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Kasyklų Sutartis
Angliakasių Sutartis 

Ratifikuota.
SCRANTON, Pa., rugs- 17 d. 

Kietosios anglies angliakasių at­
stovai susirinkę šį rytą, tą pačią 
dieną ratifikavo sutartį, kurią 
angliakasių ir operatorių atsto­
vai yra padarę rugsėjo 8 d. Nu­
tarta grįžti į darbą trečiadienį, 
rugs. 19 d. Konferencijoje buvo 
suvirs 500 angliakasių atstovų 
iš trijų angliakasių unijos dis- 
triktų. Sutarčiai maža buvo pa­
sipriešinimo. Sutartis bus pada­
ryta dviems metams ir duos dar­
bininkams $35,000,000 daugiau 
į metus.

Pasipriešinimo buvo tik tai 
sutarties daliai, kuri kalba apie 
nakėlima mokesties nuo dienų 
dirbantiems angliakasiams, nes 
kai-kurie sakė, kad jiems ma­
žiau mokestis pakelta, negu 
kontraktoriams.

U&pOhijd lidilCll BuioU-Į 
viky Pageltos.

WASHINGTON, D. C. Japo- 
nijos pasiuntinys Amerika; ga- 
\u žinią iš iokio, kad Japonijos 
valdžia neįsileido sovietų la1/ ; 
“Lenino,” atsiųsto bolševku 
\ aidžios iš Vladivostoko į Aoho- 
hamą su maistu nukentėjtįsiems 
aaroiainkams. Sovietu saldžia is v
Maskvos telegrama liepė Vladi­
vostoko sovietui tuo išsiųsti pa- 
gclbą Japonijos nukenkejusiam 
“proletarui.” Vladivostoko so­
vietas tuo išsiuntė laivą “Leni­
ną” su maistu, daktarais, slau­
gėmis ir vaistais. Rugsėjo 12 d. 
“Leninas” priplaukė prie Yoko- 
hamos pakraščių, bet porto poli­
cija neįsileido jo ir davus jam 
užtektinai anglies, išsiuntė at­
gal. Japonijoje yra apšauktas 
karės stovis, tad ir “Leninui” 
buvo pagrūmota karės priemo­
nėmis, jei jis tuo neišplauktų. 
Rugs. 14 d. “Leninas” grįžo at­
gal. Sovietų pagelba dėlto buvo 
nepriimta, kad “Leninas” vež­
damas pagelba, drauge vežė ir 
propagandą. Negana to, kad pa­
gelba buvo vežama ne skurdan 
patekusiems dėl žemės drebėji­
mo, bet tik “proletarui” ir “Le­
nine,” šalę maisto ir v: lįstų, bu­
vo ir krūvos propagandinės lite­
ratūros- Japonija sako, kad dėl 
tos propagandos ir neįsileido (i T _ * ~ >Lenino.

Miręs "Vyras“ Pasirodė 
Moteris.

LA CROSS, Wis. Visas mies­
tas kalba tik apie mirusi “vy­
rą,” farmerį William Taylor, 
kurs per 40 metų mokėjo pa­
slėpti savo lytį. Tik jam mirus 
išėjo į aikštę, kad visų gerbia­
mas farmerys ir geras ponios 
Taylor’ienės “vyras” yra mote­
ris.

Tarmerys Taylor sunkiai ap­

sirgo ir apkvaišęs buvo nusiųs­
tas į ligoninę, kur pereitą penk­
tadienį jis ir mirė. Koks buvo 
viso ligonbučio nusistebėjimas, 
kad vietoje velionio, rasta velio­
nė.

“Pati” dingo kasžin kur. Poli­
cija ir daktarai labai norėtų su­
žinoti, kaip tas atsitiko, kad dvi 
moteriškės “apsivedė.” Taylor’- 
ienė ištekėjo, kad jai buvo 17 
metų. “Pora” gyveno sutikime, 
niekad nesibarė. Kaimynams 
nieko nepasakodavo apie savo 
gyvenimą. Pasidavusi vyru nesi­
kreipė į daktarą, ir į ligonbutį, 
buvo atgabenta tik kad jau ne­
turėjo žado. Iki šiol neištirta, 
kas per vieni ta “pora” buvo.

Geležinkeliu Streikas 
Lenkijoje.

VARŠAVA. šiomis dienomis Į 
prasidėjęs geležinkelio streikas 
plečiasi po visą Lenkiją ir pra­
deda paraližiuoti judėjimą visoj 
Šalyje.’ Iki šiol yra sustreikavę 
5000 darbininkų.

Lenkijos premjeras Witos pa­
reiškė, kad Lenkija niekad ne­
duos savivaldos Galicijai, kur 
ukrainiečiai buk esą mažumoje.

Riaušės Silezijoje.
BERLYNAS. Iš Bauden, Auk­

štutinėje Silezijoje, pranešama 
apie suirutes tarpe darbininkų. 
Riaušės kilo, kada valdžia pasiū­
lė naują tvarką su mokesčiu už 
darbą. Suirutėse užmušta 3 
žmonės.

Kariuomenė Sergsti 
Berlyną.

BERLYNAS, rugs. 15 d. į 
miestą sutraukta iš apielinkės 
kariuomenė — tas reiškia, jog 
valdžia saugi, kad valdžios ne- 
nuverstų ar komunistai, ar na- 
cionalistai. Daug kareivių sutal­
pinta liogeriuose kelios valandos 
ėjimo nuo Berlyno. Iš visų šalies 
pakraščių ateina gandai apie 
maištus ir sukilimus. Darbinin­
ku minios vakar Renthen’e užsi- v
puolė ant valgomųjų daiktų 
krautuvių, kad išreikšti protestą 
prieš pabrangimą valgomųjų 
daiktų. Policija šovė į riaušinin­
kus, septynis užmušė ir 30 su­
žeidė. Dresdene buvo streikie- 
rių ir bedarbių demontracijos- 
Mažos riaušelės buvo ir Berlyne.

Berlyne viskas taip brangų, 
jog reikia nešties didelis pinigų 
gurbas, kad nusipirkti kokį maž- 
možėlį. Šiandie Berlyne buvo to­
kios kainos: ‘

Kepalaitis duonos 4,500,000 
markių.

Sviesto svaras 36,000,000.
Silkė 3,000,000.
Dėžė skalbiamojo muilo 6 iki 

12,000,000.
Degtukų dėžė 300,000.
Bulvių, kur da galima gauti, 

1,500,000 markių už svarą. Sto­

ka bulvių daro didžiausią nepa­
togumą. Ūkininkai nenori bulvių 
visai parduoti.’ Kai-kur bulvių 
kitaip neparduoda, kaip tik už 
amerikoniškus dolerius. Mieste­
lėnai, susidarę į minias, eina iš 
Berlyno į aplinkinius kaimus 
plėšti bulvių, nors policija sten­
giasi apginti. Taip ir pereitą 
naktį buvo susirėmimas ir kelių 
šimtų minia sužeidė vieną polic- 
moną. Vėliau privačiai sargai 
šovė į užpuolikų minią ir sužei­
dė vieną moterį.

Policija surašinėja prekių kai­
nas, ir yra išleistas uždraudimas 
keisti kainą daugiau kaip vieną 
karta į 24 valandas.

Naujos Nelaimės 
Japonijoje.

LONDONAS, rugs. 16 d. Iš 
Osaka ateina žinios, kad pereitą 
šeštadienį žuvo 5000 žmonių, 
kad per Tottori, į šiaurės vaka­
rus nuo Kobe, Japonijoje, perė­
jo tylūnas (viesulą), kurs sukė­
lė patvinimą.

Upės Fukure, Chlyo ir Takimi 
išsiliejo iš krantų ir nuplovė 
daug kaimelių- Baisiai lijo visoj 
apielinkėje. Tokio ir Jokohama 
p?! daug nukentėjo, ir patvini- 
mas suardė geležinkelius.

Moters Susišaudė.
CHILDRESS, TEX. t Dvi po­

niutės, Mrs. S. A. Maxwell, 35 
metų graži, našlė, ir Mrs. Albert 
Whiteside, už metų pirmu kartu 
susitiko pavieto fair’e (jomar- 
ke) ir tuo griebėsi už revolverių. 
Jodvi pykosi, nes negalėjo pasi­
dalinti Whiteside’ienes vyro. 
Kaip tik susitiko minioje, tuo 
našlelė Maxwell ėmė j ieškoti re­
volverio savo krepšelyje, bet 
Whiteside’iene buvo greitesnė ir 
pirmiaus išsitraukus savo auto­
matiškąjį revolverį paleido pen­
kis šūvius į našlelę, panudusią 
jos vyro.

Pašauta našlelė saldžiai nusi­
šypsojo tiems vyrams, kurie su­
laikė ją, kad nepargriutų ant 
žemės ir pirmiausia paprašė, į 
kad pašauktų pas ją Whiteside’a 
t y. vyrą tos moteries, kuri ją 
pašovė. Už keliu valandų ji nu-!

• - "1 mirė. \
Whiteside’ų yra prakilni šei­

myna. Whiteside’iene tuo nuėjo 
į šerifo ofisą, kur viską išpasa­
kojo ir užsistatė reikalautą kau­
ciją $5000, kol bus prieš ją iš­
neštas žmogžudystės apkaltini­
mas.

Danzige Amerikos
Pinigai.

ZOPPOT (Laisvas Danzigo 
miestas) rugs. 15 d. čia tiek yra 
Amerikos pinigų, kad gyvento­
jai net pyksta, kada jiems paro­
do vokiečių markes, kurios yra 
čion oficialiais pinigais. Ameri­
kos pinigų netik čion gana biz­
nio reikalams, bet ir visuomenė­
je gana Amerikos pusdolerių, 
kvoterių ir dešimtuku.

Viduryje miesto čion yra val­
džios Casino arba šiųlemė, kuri 
ir įvedė Amerikos pinigus. Kasi­
uos užveizdos, norėdami įtikti

savo klientams, parsigabeno iš j 
Amerikos kelias statines sidab­
rinių pinigų ir visiems išlošu- 
siems ėmė išmokėti Amerikos 
sidabru, vietoje ' markių ar po­
pierinių dolerių. Iš šios šiuler- 
nės pasklido gana pinigų visam 
miestui. C»

Kas valandą tūkstančiai dole­
rių eina iš rankų į rankas šioje 
šiulemėje. Prie ruleto stalo ma­
žiau negalima statyti, kaip 10 
centų, ir daugiau kaip $60- Bak- 
.karate lošikai gali dėti, kiek tik 
jie nori, ir rietuvės dvidešimt- 
dolerinių gundo lošikus statyti 
kaip galint daugiau.

Orlaivis ir Automobilius.
BERLYNAS, rugs. 15 d. Šian­

die Bavarijos dirbtuvė paskelbė, 
kad ima pardavinėti pirmą mažą 
mašinėlę, kuria gali lėkti, kaip 
orlaiviu, važiuoti ihiip automobi- 
lium ir plaukti vandeniu, kaip 
motoriniu laivu.

Motorai turi tik keturis ir pu­
sę arklio pajiegos, oru gali lėkti 
75 mylias į valandą, nutūpti gali 
lekiant 8 mylias į valandą- Gali 
nutūpti ant žemės ar. ant van­
dens. Išskėsti sparnai galas 
nuo galo turi tik 15 pėdų. Su­
glaudus sparnus plotis tik 5 
pėdos ir tada gali važiuoti mies­
to gatve, kaip"triratis automobi­
lius. Nusileidęs ant vandens gali 
plaukti kaip laivelis. Ji daro 
Augsburge.

Atvažiavo iš Prancūzijos 
30 Pėdų Laivelyje.

NEW YORK, rūgs. 15 d. No­
rėdamas matyti New York’ą, o 
gal da labiau geisdamas pasigar­
sinti, Alain J. Gerbault. vienas 
sau perplaukė Atlantiką 30 pėdų 
ilgio laivelyje- Jis išplaukė iš 
Cannes, Prancūzijoje, balandžio 
5 d. ir atplaukė į New Yorką pe­
reitą penktadienį, rugs. 14 d. — 
taigi jam ėmė 142 dienas, į ku­
rias jis atplaukė 5600 mylių.

$500,000 Gaisras 
Kalėjime.

TF1OMASTON, Me., rugsėjo 
16 d. Pereitą naktį gaisras su­
naikino aštuonius triobėsius 
Maine valstijos kalėjime. Blėdį 
apkainuoja į $500,000- Daugelis 
kalinių gesino ugnelę greta su 
ugniagesiais iš Thomaston ir 
Rockland. Vienas triobėsis, kurs 
talpino 140 iš 205 kalinių, visai 
sudegė. Nebuvo jokios betvar­
kės tarpe kalinių. Kiti sudegu­
sieji namai buvo įvairios dirb­
tuvės ir tt. Pavojingieji kalimai 
buvo suvaryti į kalėjimo kiemo 
kampą, vėliaus jie nugabenti 
Rocklando kalėjimą.

.Sofijos Policmeisteris 
Užmuštas.

SOFIJA, rugs. 15 d. Vakar 
Bulgarijos sostapilėje komunis­
tų riaušėse nušautas policijos 
perdėtinis. Suareštuota čion 132 
komunistai ir. provincijoje suso­
dinta į kalėjimus šimtai jų.

Militarė Diktatūra
Užmuštas su Moteria 

ant Keliy.
WEYMOUTH, Mass., rugs. 

15 d. Vienas vyras užmuštas, dvi 
moters ir kitas vyras sužeisti, 
kad šį rytą automobilius pasly­
do ant kelio ir atsimušė į akme­
nų krūvą pakelyje. Užmuštasis 
yra Horace Burgess, 34 metų.

Sužeisti: Miss Laura Wright, 
Miss Rose Messenger ir Francis 
J Morphy. Toje vietoj, kur šis 
priepuolys įvyko daug kartų ne­
laimės pasitaiko.

šie keturi, kuriems pasitaikė 
nelaimė, važiavo visi vienoje sė­
dynėje ir Burgess, kurs vėliau 
buvo užmuštas, laikė Miss Mes­
senger ant savo kelių.

Angliakasių Konvencija.
SCRANTON, Pa. Jau iš vaka­

ro, rugs. 16 d., pradėjo rinkties 
kietosios anglies kasėjų unijos 
atstovai, kad atidaryti konven­
ciją, kuri užtvirtįs padarytą su­
tartį. Konvencija prasideda rug­
sėjo 17 d. Konvenciją atidaro 
Rinaldo ’ Cappellini, No. 1. dist- 
rikto prezidentas, ir paveda to­
lesnį vedimą visos unijos prezi­
dentui John L- Lewis. Tikimasi, 
kad konvencija ilgai nesitęs ir 
tuoj aus ratifikuos sutartį, taip 
kad nuo rugs. 19 d. galės visi 
pradėti darbą. Angliakasiai ne­
dirba nuo rugpiučio 31 d.

Kiek Vokietijai Nuosto­
lių Ruhr’e?

BERLYNAS, čia pusiau-val- 
diškai paskelbta, kiek Vokieti­
jai atsiėjo žmonėmis ir pinigais 
“passyvis pasipriešinimas’ pran­
cūzams Ruhr’e. Vokiečių iki šiol 
ten užmušta 120. Okupacijos ga­
lybės užgrobė 1,652,000 milijar­
du markiu. c *-

Lietuvos Atstovas Išva­
žiuoją Lietuvon.

WASHINGTON, D. C., rugsė­
jo 12 d., 1923 m. (L. I. B-). Šio 
mėnesio pabaigoje atstovas Čar­
neckis važiuoja Lietuvon. Mano­
ma, kad atstovas išvažiuos šio 
rugsėjo 22 d. laivu “Majestic.’’

KOVA SU KU KLUX KLAN.
HENRYETTA, Okla., rugs. 

17 d. Oklahomos valstijos gu­
bernatorius J. C. Walton kalbė­
damas į valstijos darbo konven­
cijos atstovas,kurių buvo į 1000, 
pareiškė, kad Ku Klux Klan 
draugija sudaro “anarchistinę 
galę”, kurią reikia išvyti iš vals­
tijos.

Kaip žinia, tarpe Ku Klux 
Klan ir gub. Walton eina aštri 
kova- Pereitą šeštadienį jis pa­
skelbė miestui Oklahoma karės 
padėtį. Du didžiausieji valstijos 
miestai yra užimti kareivių, bet 
valstijoj tvarku. Tik miestuose 
Tulsa ir Oklahoma matyt karei­
vių veiklumas.

Militaris Diktatorius 
Valdo Ispaniją.

Rugsėjo 13 d. sukilo Ispani­
jos armijos aficierai mieste Bar- 
celonoj, prie jų prisidėjo papra­
sti kareiviai ir pasekmės buvo 
tokios, kad karininkai užgrobė 
šalies valdžią. Kariuomenė stoja 
už karalių ir sustiprina jo val­
džia.

Karalius Alfonsas pritarė su­
kilimui ir pašalinęs-senąjį kabi­
netą, pavedė kapitonui genero­
lui Primo Rivera sudaryti naują 
ministerių kabinetą. Primo Ri­
vera buvo sukilėliu vadas.

Primo Rivera dabar jaučiasi 
diktatorium ir mano panaikinti 
senąją Ispanijos konstituciją ir 
duoti Ispanijai naują konstitu­
ciją.

Visuomenė regimai pritaria 
šiam militariam šalies užėmi­
mui, nes šalyje betvarkė, graf- 
tas ir kyšių ėmimas jau visiems 
įgriso. Kada diktatorius Rivera 
atvyko į Madridą, miestas pasi­
tiko jį su didžiausiomis iškilmė­
mis. Jis čia pareiškė, kad panai- 
kys visokį politinį favoritizmą, 
sukiš į kalėjimus visus grafte­
ikis, paleis abudu seimo (Cor- 
tez’o) butus, panaikįs visas po­
litines vietas ir paleis visus tuos 
urėdininkus, kurie ima tik algas 
nieko neveikdami.

Išrodo, kad naujasis diktato­
rius veikia visuomenės naudai. 
Buvęs is užsienių ministeris San­
tiago Alba, kurs yra pridirbęs 
visokių žulikysčių, yra pabėgęs 
iš Ispanijos, bet ministerių pir­
mininkas Alhucemas, kurio re­
kordai švarus, yra pasilikęs 
Madride- Yra paskelbta, kad 
naujoji valdžia bus sudaryta iš 
civiliu žmonių, ir kad nė vienas 
karininkas neįeis į valdžią.

Seimas Paleistas.
MADRIDAS, rugs. 17 d. Nors 

sirgdamas, karalius Alfonsas 
pasirašė po keliais dekretais. 
Vienu dekretu yra paleidžiamas 
Ispanijos seimas, kitas dekretas 
įsako, kad visi valdininkai punk­
tualiai butų kanceliarijose nuo 9 
vai. ryto iki 2 v. po pietų, tre­
ciuoju- dekretu karalius paliuo- 
suoja visus civilius gubernato­
rius ir patvirtina apskelbtą ka­
rės stovį.

Kad dabar šalį valdo Militaris 
Direktoriatas, tai Primo Rivera, 
greičiau pirmininkas militario 
direktoriato, negu ministerių 
pirmininkas.

Riveros valdžia pakliudo ir 
klerikalizmą, kurs Ispanijoje 
buvo įsigalėjęs ir nemažai buvo 
prisidėjęs prie šalies kritimo.

Taigi pietų Europoje prasidė­
jo tarsi epidemija prieš parla­
mentarizmą. Italijoje Mussolini 
yra diktatorius, dabar Ispanijos 
parlamentas paleistas ir Rivera 
yra diktatorius. Russijoje pa­
skelbta “proletariato’’ diktatū­
ra. Kur tas viskas nuves?
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UŽRAŠINĖS “SANDARĄ”
šiuomi pranešame Massachu­

setts ir apielinkių Valstijų lietu­
viams, kad gerb. ANTANAS 
VILIMAVIČIUS, literatūros pla­
tinimo agentas, lankysis po lie­
tuvių kolionijas užrašinėdamas 
“Sandarą” ir pardavinėdamas 
knygas iš “Sandaros“ knygyno. 
Kurie norėsite užsirašyti “San­
darą,” tai p- Vilimavičius vi­
siems patarnaus kogeriausiai.

Sandaros Administracija.

Valio Pittsburgiečiams!
Sulyg pereito Sandaros Seimo 

nutarimo, kad kiekviena kuopa 
surengtų bent po vieną parengi­
mą organo naudai, tai tą tarimą 
jau išpildė iš eilės keturios kuo­
pos. Pirmosios pasirodė musų 
gerbiamos moterų kuopos: San- 
dariečių Moterų 78 kuopa iš So. 
Boston, Mass, su $63.00 ir San­
dariečių Moterų 79 kuopa iš 
Pittsburgh, Pa. su $50.00 — jos 
abi viena diena, tai yra kovo 28 
d. C. Lpos 10 d. pasirodė ir 36 
kuopa iš Pittsburgh, Pa., pri- 
siųsdama $13-94. Štai rugsėjo 12 
sulaukiame ir nuo 43 kuopos iš 
Pittsburgh, Pa., kuri tam tikslui 
surengė pikniką ir likusį pelną, 
sulyg Seimo tarimo, prisiuntė 
organui sumoje $87.57. Reiškia, 
43 kuopa sumušė rekordą!

Tad, valio Pittsburgiečiai! 
Valio So. Bostono Moterų San- 
dariečių kuopa, varde A. L. T. 
Sandaros ačiuoju jums už tokią 
didelę paramą organui.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekret.

Remkime LietuvosK arei 
vius bei Moksleivius.
Mes, Sandariečiai, kurie suda­

rome Sandaros organizaciją, 
esame tie žmonės, kurie brangi­
name laisvos demokratijos idea­
lus, mylime apšvietą ir stengia­
mės ją pietuoti lietuvių tarpe. 
Musų tikslu buvo, yra ir bus 
kovoti iki tol, kol Lietuvoje pra­
žydės tikra demokratinė laisvė; 
kol galutinai žlugs, nežiūrint ko­
kios sektos vergija.

Mes siekdami prie to, turime 
kiek išgalime pagelbėti ir musų 
broliams jaunuoliams Lietuvoje, 
kurie taip siekia prie to paties 
idealo, kaip ir mes.

Lietuvos jaunoji karta, šian­
dien didžiumoje jauni, tvirti vy­
rai, ant kurių lemiasi Lietuvos 
ateitis, yra kareivių eilėse, kad 
apginti Lietuvą nuo išlaukinių 
priešų, kad apsaugoti iškovotą 
laisvę. Gi kita dalis jaunimo, 
šiandien yra moksleiviai, kurie 
būdami apiplyšę, pusalkani ver­
žiasi prie mokslo, kad įžengus 
į šviesesnę gyvenimo kelį ir būti 
naudingais savo tėvynei.

Lietuva vos tik atgimusi ant 
griuvėsių, neturi tokių turtingų 
organizacijų, kurios galėtų duoti 
stipendijas moksleiviams einan­
tiems mokslus, tokiu budu, Lie­
tuvos moksleivija labai aštriu 
erškėčiuotų keliu žengia prie 
mokslo, o taipgi pažangios dva­
sios moksleivija yra persekioja­
ma klerikalinės sektos.

Lietuva šiandien būdama puo­
lama žiauraus priešo lenkų, kad 
apsiginti nuo jo turi laikyti 

skaitlingą kariuomenę. Mes ge­
rai žinome, kad Lietuvoje šian­
dien taipgi eina statybos dar­
bas, koki valstybinis biudžetas 
susidaro, reikia panaudoti sta­
tybos reikalams, tokiu budu, nė­
ra galimybės tinkamai aprūpinti 
kariuomenės, netik materialiai, 
bet ir dvasiniai. Na, o mes žino­
me gan gerai, kad Lietuvos ka­
reiviai yra vargingų kaimiečių 
sunai, jų tėvų ūkės išgriautos 
išdegintos vos tik pradeda atsi­
statydinti, tokiu budu, pagelbos 
iš namų negali sulaukti. Tad, 
kokią išeigą jie g’ali turėti? Vie­
nintelė jų viltis, tai.mes Ameri­
kiečiai lietuviai. Jie yra atgrįžę 
savo akis į mus ir laukia, kad 
mes, kiek išgalime jiems pagel- 
bėtume.

Berods, pereitame “Sandaros” 
numeryje minėjau, kad gauna­
me atsišaukimų ^aip nuo moks­
leivių, taip ir nuo kareivių, kur 
prašo, kad mes jiems siuntinėtu- 
mėm musų laikraštį “Sandarą.” 
Jie atsišaukia į mus todėl, kad 
jie žino, jog mes Sandariečiai 
mylinti apšvietą, sulyg išgalės 
išklausysime jų prašymą ir su­
teiksime jiems dvasinio peno 
siųsdami savo laikraštį.

Tad šiame reikale ir kreipiuo- 
ti į Sandariečius, čia nėra jokis 
įsakymas ar prievartos darbas, 
čia yra tik liuosa valia, kad kuo­
pos savo susirinkimuose apkal­
bėtų ir kuris išgali, kad tam rei­
kalui paskirti kelis centus, dole­
rį ar daugiau, kad ateinančioms 
Kalėdoms, kaipo musų dovaną, 
galėtume siųsti bent kelis šim­
tus ar tūkstantį egzempliorių 
musų laikraščio Lietuvon, Lie­
tuvos kariuomenei bei mokslei­
vijai. Ant kiek tam tikslui San­
daros Administracija gaus para­
mos, ant tiek gaunami atsišauki­
mai bus išpildomi ir laikraštis 
siunčiamas, arba sulig išgalės 
pasiunčiamas doleris-kitas tiems 
moksleiviams bei kareiviams, 
kurie musų organui bendradar­
biauja, kad padengti bent pašto 
ir popieros lėšos, prisiunčiamų 
mums raštų, šis dalykas yra su­
rištas su Sandaros Administra­
cija, tokiu budu, šiam dalykui 
atjaučiančių aukos turi būti 
siunčiamos Sandaros Administ­
racijai.

Gi stambesnes aukas, kurie iš­
galės aukuoti Lietuvos kariuo­
menei, arba kaipo stipendija ar 
paramą moksleiviams, tai siųs­
kite į Politinį Iždą, 117 N. Dear­
born St-, Chicago, Ill.

K. J. PAULAUSKAS,

A. L T. Sandaros N. A. 
Apskričio Kuopoms.

šiuomi pranešu, jogei Naujos 
Anglijos kuopų susivažiavimas 
įvyks rugsėjo (Sept.) 30 d., šių 
metų, 11 vai. iš ryto lygiai, 327 
E St., So- Boston,, Mass., t. y. 7 
kuopos Svetainėje.

Visos kuopos, kurios yra N. 
A. apskr. rybose, prisiųskite at­
stovus į susivažiavimą būtinai.

Kiekviena kuopa pagaminkite 
ant rašto kuopos stovį.

Apsvarstykite kas reikalinga 
žiemos sezonui ir susivažiavimui 
pateikite įnešimus raštiškai.

Tad dar pakartoju, kad kuo­
pos būtinai prisiųskite atstovus.

Susivažiavime bus pilnas ra­
portas iš vasaros sezono veiki­
mo. Taipgi bus rinkimas atei­
nantiems metams valdybos. Tad 
kuopos, kurios dar nesate užsi- ✓
mokėję į Apskritį, pasiskubin­
kite užsimokėti, nes kitaip at­
stovai negalės patekti valdybon, 
nei turėti sprendžiamą balsą.

Šis susivažiavimas yra gana 
svarbus, tad visos kuopos at­
kreipkite atydą!

A. J. Gotautas,

Ką Manote, 
Broliai?

tęsęsi šimtme- 
nusikratė ver- 
priespaudą ir 

nepriklausomy-

šiandie 
trukdo 
laisvės 

ik <ri

Lietuviai tauta, nežiūrint viso­
kių darytų jai pinklių ir perse­
kiojimų, kurie 
čia is, pagal iaus, 
guvės retežius, 
vėl atgavo savo 
bės vėliavą!

Visas pasaulis stebisi ir dabar 
tąja didele lietuvių ištverme, 
tuo tvirtu lietuvių tautos pasi­
ryžimu atgauti užgrobtąsias sa­
vo teritorijas su Vilnium prie­
šakyje.

Ir tąją kovą mes laimėsim!
Ta tvirta lietuvių dvasia, tas 

tirštas lietuvių karžygių krau­
jas musų gyslose tekantis, paga­
linus, uždegs kiekvieno lietuvio 
tėvynainio širdį ir visi, savo pa- 
jiegas suglaudę, nusikratysimė 
slegiančią musų tautą prietarų, 
neteisybių ir dabartinį krikščio­
nių demokratų nartijos siaubū­
ną, fe

Ta nedorybės šmėkla, neapy­
kantos sėklas sėdama, 
ardo lietuvių vienybę, 
tautos progresą, varžo 
žodį ir pilietiškas teises 
musų šalelę tamsybėje ir varge 
laikyti.

Ką manote, broliai?
Pagalvokime rimtai! Arne 

laikas Sandariečiams ir \ Liems 
susipratusiem tautininkams im­
ties galimos akcijos, kad grę­
siantį musų tautai pavojų paša­
linus, kad pražydėjusios laisvės 
nenumarinus.

Organizuota pagelba. organi­
zuotas.darbas visados yra tinka­
mesnis ir svarbesnis.

A. L. T. Sandaros Politinis 
Iždas yra tas vienintelis organi­
zuotas kūnas, kuris su jūsų, bro­
liai, pagelba, su jūsų, broliai, 
pritarimu dirbs musų tautos, 
kultūros, laisvės ir piliečių gero­
vei.

Todėl dar smarkiau jį remki­
me- Jau ne vienas didelis tautos 
darbas buvo nuveiktas su jūsų, 
broliai Amerikiečiai, pagelba. 
Nuveiksime jų daug ir ateityje! 
Tik visi stokime į darbą: Į tą 
prakilnųjį darbą musų idėjos ir 
Tėvynės labui, kurį veda A. L. 
Tautinė Sandara.

Pradedant šį rudenini sezoną, 
jau kiek pasilsėję, paruoškime 
tuoj vajus tam specialiam tiks­
lui — Politiniam Iždui!

Kuopų pirmininkai ir sekre­
toriai! Jus, broliai, kaipo musų 
idėjos karžygiai, vėl stokite 
priešakyje šio darbo Kada nors 
visa tauta jūsų darbuotę supras 
ir apvertins!

Lai šis musu šauksmas \ bus fe
visų jūsų, broliai Tautiečiai, iš­
klausytas su karšta kiekvienoje 
kuopoje finansine parama.’*

S. KODIS, Polit. Iždo pirmin.
Visas aukas siųskite- Politinis 

jždas, A. L. P. Sandaros, 117 N- 
Dearborn St.. Room 70 7, Chica-

Sandaros Kp. Veikimas
RACINE, WIS. 

Pranešimas.
Gerbiami A. L- T. Sandaros 

35 kuopos nariai ir narės, šiuo- 
mi pranešu visų žiniai, kad A. 
L. T. S. 35 kp. yra šaukiamas su­
sirinkimas ant rugsėjo 23 d., 2 
vai. po pietų, Sandaros Kliubo 
svetainėje. Meldžiu visus Sanda- 
riečius ateiti į pažymėtą vietą ir 
į laiką. Svarbiausi dienotvarkei 
punktai yra šitie, kuriuos susi­
rinkę turėsime būtinai ^aptarti.

1. Reikalai leidžiamo Sandaros 
Kalendorio. Tame klausime duo­
sime užsakymus, paskirsime 
rinkti apskelbimus ir aptarsime 
apie nusiėmimo paveikslo, kurį 
su kuopos aprašymu patalpinsi­

me į 10 metinį jubilejaus kalen­
dorių.

2. Visi užsimokėsime prideda­
mas mokestis į Sandarą ir apkal­
bėsime kaip išrinkti duokles iš 
tų narių, kurie ar dėl savo apsi­
leidimo ar iš užsiėmimo neatei­
na Į susirinkimus ir liekti pasili­
kę su užvilktomis mokestimis:fe

3. Tame dienotvarkės skyriu­
je* sudarysime pienus rudens ir 
žiemos sezonams, kaip, ką ir ka­
da veiksime, tai yra labai svar­
bu viską, tvarkiai iš laiko nusta­
čius veikti visuomenėje.

Beabejo susiėję atrasime ir 
daugiaus svarbių reikalų, tad 
visus širdingai kviečiu rugsėjo 
23 d. į Kliubą ateiti.

M. Kasparaitis, sekr-

BRISTOL, CONN. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 74 kuopos 
susirinkimas bus Lietuvių Ne­
priklausomo Kliubo Parke, ne- 
dėlioj, rugsėjo 23 d., 1 v. po pie­
tų, fe

Gerbiamieji Sandariečiai! ma­
lonėkite visi atsilankyti į šį susi­
rinkimą, nes yra svarbių reika­
lų kaslink rengimo prakalbų, už- 
sisteliavimo Kalendorių 1924 m- fe
ir daug visokių reikalų. Katrų 
mokestys užsivilkę, malonėkite 
užsimokėti, o ir naujų draugų 
atsivesti.

Taipgi kliubiečiai susirinkite, 
tą dieną nebus jokių mitingų, 
apžiūrėsite parką, nes jau rei­
kės parkas uždaryti, tai aš, bu­
vęs šios vasaros parko užžiurė- 
tojas, norėčiau, kad susirinktų 
tą dieną kliubiečiai ir apžiūrėtų 
parką, kas padaryti geriau.

J. Zubrickas.

RACINE, WIS. 
Sandaros Kliubo Piknikas.
Rugpiučio 26 d. mieste Klin- 

kertės Parke Sandaros Kliubas 
buvo suruošęs pikniką. Treje­
tas metų atgal tame parke ruoš­
dami piknikus laimėdavome šim-' 
tinėmis, bet šįmet taip išėjo, 
kad nei pridėti nereikėjo, ir nie­
ko neliko. Mat su laiku viskas 
mainosi: kitąsyk neturėjo tiek 
daug žmonės automobilių ir lie­
tuviai, kaip ir bijodavo į miškus 
išvažiuoti iš miesto, taipgi Ame­
rikonų jaunimas skaitlingai su­
sieidavo pašokti. Dabar kas kita. 
Publika pasidarė gyva, važiuoja 
ir važiuoja, namie nesulaikysi, 
lietuviai jau įprato daryti išva­
žiavimus į miškus, ten jų niekas 
nepajuoks, linksminasi, kaip no­
ri ir tokios rūšies parengimai 
neša naudą. Amerikoniškas jau­
nimas išsidirbo sau kitokias pa­
silinksminimo vietas. Jie turi di­
deles organizacijas, rengia savo 
piknikus, bet daugiausiai kuope­
lėmis, privatiškus susiėjimus 
rengia, kurie nėra taip tvirtai 
prižiūrimi, kaip public dance.

Tokiai padėčiai esant, norint 
turėti pasekmių iš parengimo, 
tai geriausia ruošti kaipo priva- 
tiškus vakarėlius, tik tokie vi­
suomet duos pelno. Yra žymėti­
na, kad Sandariečiai Racine nors 
iš visų pusių apsupti priešų: de­
šinėje juodi pakaruokliai kalena 
dantis, o kairėje raudoniukai su 
įsižiojosiomis gerklėmis viso­
kiais žviegiančiais balsais rėkau­
ja, vienok, kaip vieni, taip antri 
gerai žinomi, ir kas yra žinoma, 
tas lieka nebaisu. Gal kaip kuris 
pasakys, kad Sandariečių Racine 
nedaug yra. Tas. tiesa, bet iš po­
litinių kuopų Sandaros 35 kuoį>a 
viršina visas kitas kuopas, tai 
faktas! Ne daugume svarba, bet 
veiklume. Mus kuopoje yra 40 
narių ir visi jie tvirti savo nusi­
statyme, nėra tos spėkos, kad 
kas mus įveiktų. Mes turime 
Kliubą, į kurį pareina iš Lietu­
vos “Liet, žinios” -ir Amerikos 
beveik visi laikraščiai. Prie San­
daros susispietę pažangus visuo­
menės Racine lietuviai, jie palai­
ko TMD. 121 kuopą, kuri turi į 
30 narių, ir SLA. 100 kuopą su 
50 nariu, valdoma Sandariečių— fe Z fe fe
gi kada Centras pradės ruošti

prakalbas, tada sustiprįsime dar 
tvirčiaus savo eiles netik ant 
'vietos, bet ir kaimoje esančiose 
kuopose. Tuomet sudarysime 
Sandariečių Apskritį Wisconsin 
valstijoje.

Broliai Sandariečiai! mes vi­
suomet laikykimės, kaip kad ir 
iki šioliai, tai yra vienybėje, 
gerbkime vienas antrą, neužsi- 
imkime tuščiomis kalbomis ir ką 
veikiame, eikime visi sutartinai, 
kas kuom gali ir kaip išmano. 
Tuom laiku barniams ir ožių va- 
sinėjimui laiko nėra. Tegul mus 
vadai vienas antrą “nakinas” 
demagogais ir beibėmis vadina­
si. Jie tai daro vydamiesi dolerį, 
užmiršę idėjas. Mes parodykime 
savo vadams, kad mes barnių 
nemėgstame, o trokštame sutar­
tino našaus darbo.

M. Kasparaitis.

NEW BRITAIN, CONN.
Musų kolionijos Sandariečiai 

nesnaudžia, bet veikia organiza­
cijos labui- Praeitą mėnesį rugp. 
susirinkime nutarė užsisakyti 
Sandaros Kalendorių 1924 me­
tams vieną šimtą egzempliorių. 
Taiposgi yra išrinkta komisija iš 
dviejų narių parinkti apgarsini­
mu nuo biznierių Sandaros ka- fe ir

lendoriams. Girdėtis, kad jau 
renka apgarsinimus musų kuo­
pos įgaliotiniai. Tas parodo, kad 
musų Sandariečiai darbuojasi 
dėl savo idėjos.

Rugsėjo 2 d. Sandariečiai tu­
rėjo draugišką išvažiavimą ant 
dailios ūkės, kur skaitlingas san­
dariečių būrelis suvažiavo ir visi 
linksminosi per visą dieną. Tai­
posgi buvo ir kelios pašalinės 
įpatos, kurios taiposgi turėjo 
pilną užsiganėdinimą ir gyrė 
Sandariečius — sako, kad San­
dariečiai tai vis parengia gerus 
pasilinksminimus. Užtat gi 
mums garbė Sandariečiams. Vis­
gi kitos partijos musų kolionijoj 
negali to atsiekti, ką Sandarie­
čiai gali, žinoma, prie Sandaros 
32 kuopos priklauso geriausi ir 
gabiausi šios kolionijos veikė­
jai, t^dėl ir nedyvai, kad 
nuveikia su pasekmėmis.

Rugsėjo 9 d- laikytame 
rinkime nutarė griebtis

susi- 
prie 

smarkaus darbo: sulaukus žie­
mos ir pradedant nuo dabar jau, 
nutarta pasamdyti svetainę, nes 
ant 1923 m. gruodžio 31 d. ir su­
rengti iškilmingą vakarienę, 
kartu su šokiais- ir visokiais 
šiaip pamarginimais. Taiposgi 
rengiamės prie prakalbų, kurios 
yra rengiamos maršrutu Conn. 
Apskričio A. L. T. S. Ir, kaip 
girdėjau, prakalbos įvyks rugsė­
jo 30 d. musų kolionijoj. Taipos­
gi yra daug dalykų, kurių čion 
neminėsiu šiuom tarpu, ką musų 
Sandariečiai žada veikti, kaip tik 
oras atvės.”

Taigi ir kviečiame visus San- 
dariečius prie darbo mus idėjos 
labui- Eikite visi į Sandaros susi­
rinkimus, broliai Sandariečiai! 
Ko musų daugiau susirinks, to 
daugiaus galėsime svarbesnių 
dalykų nuveikti, aptarti mus or­
ganizacijos reikalus. Nesakyki­
me, kaip dabar pastebi kaikurie 
iš narių, kad pakvieti į susirinki­
mą, kad atsako: nugi kaip nu­
tars, tai bus ir man gerai. Ne, 
broliai, taip negerai, mes turime 
mesti tą paprotį ir neturime ant 
kitų užsitikėti ir užkrauti visus 
darbus vis ant kelių narių. Musų 
visų yra užduotis veikti visiems 
palei savo išgalę, lankyti visus 
susirinkimus ir sekti visus nuta­
rimus. Taiposgi duoti gerus įne­
šimus, kad sumanius vis ką nau­
jo musų kuopai ir visai organi­
zacijai.

Taiposgi, gerbiamieji Sanda­
riečiai, katrų užsilikę mokestys 
už mus organą laikraštį “Sanda­
rą,” malonėkite nevilkinti ilgai, 
užsimokėkite, nes žinote, kad už- 
dyką mus organas pats per save 
negali užsilaikyti. Todėl tiems, 
katrie neužsimoka, buna sustab­
dytas.

Musų kuopos susirinkimai bu­
na antrą sekmadienį po pirmam,

2 vai. po pietų, Lietuvių Svetai­
nėje. Todėl visi Sandariečiai ne 
užmirškite į susirinkimą ateiti-

Kuopos Korespondentas.

KLAU-

Agentas

svarbius 
darbuose

LIETUVIŲ AGENTŲ 
SIMU.

pp. Mikolainis ir L. 
“Sandaroje” (žiur- “S 
ir 36) pajudino labai 
dalykus musų agentų
ir, teisingiau pasakius, varguo­
se. P. Mikolainis individualiai 
pats vienas rūpinasi pagerinti 
agentų reikalus, o svarbiausia, 
kad Lietuvoje musų keleiviai 
imigrantai nebūtų taip skriau­
džiami, kaip dabar yra skriau­
džiami. Kažin, ar vienutis agen­
tas ką nors pagelbės? Sunku te­
pasakyti! Bet užtai jau L. Agen­
tas savo straipsnyje tiesiok rei­
kalauja, kad lietuviai agentai, 
kad pagerinus čia Amerikoje jų 
būvį, taip pat, kad Lietuvoje tei­
singiau elgtųsi laivų kompanijų 
atstovybės ir jų darbininkai su 
imigrantais, reikalauja, jog lie­
tuviai agentai suvažiuotų ir ap­
tartų savo reikalus. Tai išmin­
tingas ir būtinas reikalas. Suva­
žiavę agentai daug gero padary­
tų, musu ateiviu reikaluose. L. t z fe
Agentas nurodė keletą dalykė­
lių, ką suvažiavę agentai galėtų 
padaryti. Aš dar pridėčiau nuo 
savęs, kad lietuviai agentai su 
pagalba musų visų amerikiečių 
lietuvių įsteigtų New Yorke ke­
leivių namus, taip kaip panašiai 
turi čekoslovakai, vokiečiai, len­
kai, etc- Dabar mums agentams 
labai didelis vargas, tiesiog gėda, 
kad musų piliečius turime išda­
linti New Yorke po svetimtau­
čių namus, žydų ar lenkų, ar ki­
tų svetimtaučių viešbučius. 
Siunčiame pavienius ir šeimas ir 
kada turime pranešti, kad pasi­
tiktų musų keleivius stotyse, 
tiesiog musų agentų širdis kaž­
kokia pasidaro, sąžinė lyg negrį- 
na. Bet siunčiame, nes savųjų 
neturime. Nors pastarais lai­
kais “mažai musu lietuviu va- \ fe fe
žiuoja į savo tėvynę Lietuvą, bet 
vis važiuoja. O daugybės važiuos 
vėliau, kada ten, Lietuvoj, tvar­
ka pasidarys gerėsnė, kada kuni­
gų valdžia nueis į bažnyčias ir 
ten savo Kristaus mokslą te­
skelbs, tada važiuos daug musų 
tautiečių, taip, kaip važiavo pora 
metų atgal. Taigi, lietuviai a- 
gentai suvažiavę galėtų daug 
padaryti gero pradžiai organi­
zuoti Keleivių Namus New Yor­
ke.

Kiek pamenu, lietuviai agen­
tai turėję kokį tai tarp savęs są­
ryšį, bet jau nuo keliolikos metų 
negirdėti apie jį nieko. Atmenu, 
M. Paltanavičia ir kiti dirbę 
daug toje agentų draugijėlėje. 
Taigi, ar neverta butų, kad toji 
pati, jei ji buvo, atnaujinti, ar 
visai naują įsteigti? Jei lietuviai 
agentai manytų suvažiuoti ir sa- 
vo reikalus aptarti, tai butų ge­
rai, kad dabar plačiai savo, agen­
tų, reikalus spaudoje' aptarti- 
“Sandara” mielai duos visiems 
vietos.

M. Paltanavičia neseniai važi­
nėjo Lietuvoje ir beabejo patyrė 
visus reikalus Lietuvoje: kaip 
musų keleiviai yra laivų atsto­
vybių prirengdami, kaip jie iš­
leidžiami, kiėk musų keleiviai 
turi vargo, kokiose laivų kompa­
nijose geriau lietuviams laiva­
kortes pardavinėti, ir taip to­
liau. Agentų suvažiavime mes 
plačiau viską patirtume, daugiau 
žinotume ir daugiau naudos sau 
ir musų broliams klientams pa­
darytume, suteiktume. Taigi, aš 
stoviu už lietuvių agentų Ameri­
koje organizavimą, tvėrimą a- 
gentų draugijos, kad ji galėtų 
įsteigti New Yorke Keleivių Na­
mus, kad galėtų turėti geresnius 
santikius su laivų kompanijo­
mis, kad prižiūrėtų Lietuvoje 
laivų kompanijų atstovybes ir 
tl. ir aš ją, tą draugiją, remsiu.

Kas daugiau? Atsišaukite!

<•

Lawrence, Mass.



Beždžiones Letena
W. W. Jacobs.

I kareivis:— bent nieko verto 
klausyti.

i —Beždžionės letena? — žin­
geidžiai paklausė ponia White’­
iene.

I —Na, biskelis taip sakant ma­
gijos — atsakė šeržentas — ma­
joras išsisukančiai.

Jo trįs klausytojai akylai pa­
silenkė- Svečias neapsižiurėjęs 
prisikišo tuščią stiklelį prie lu­
pų, paskui pastatė ant stalo. 
Šeimininkas pripildė jį jam.

—žiūrint į ją — tarė šeržen­
tas — majoras, grabaliodamas 
po kišenių:— išrodo tarsi pa­
prasta letena, sudžiovinta j mu­
miją.

Jis išsiėmė kažką iš kišeniaus 
ir atkišo. Ponia White’iene pasi­
traukė atbula susiraukdama, bet j 
jos sūnūs pasiėmęs atydžiai ty­
rinėjo.

—Kas čia nepaprasto? — 
klausė p. White, kad jis paėmė 
ją iš sunaus, apžiurėjo ir padėjo 
ant stalo.

Žemės Klausimu Lietuvoje
Lauke naktis buvo šalta ir 

drėgna, bet mažoje Lakesnamo 
villes seklyčaitėje langinyčios 
buvo uždarinėtos ir ugnelė kait­
riai kūrenosi. Tėvas ir sūnūs sė­
dėjo prie šachmatų, ir pirmasis 
kurs apie lošį turėjo idėjas, 
reikalaujančias pamatinių- pa­
keitimų, padėjo savo karalių j 
tokį nereikalingą pavojų, kad 
neiškentė neatsiliepus su pasar­
ga nė žilagalvė senelė, ramiai 
nėrusi mezginį prie ugnelės.

—Klausyk koks vėjas — tarė 
p. White, po laiko pamatęs savo 
fatalę klaidą ir norėdamas, kad 
sūnūs jos nepamatytų.

—Aš klausau — atsakė sūnūs, 
atydžiai dairydamasis po lentą, 
kad viršum jos tiesė ranką:— 
šachas! I

—Aš abejoju, kad jis šiandien 
ateitų — sako tėvas su atkišta 
viršuj lentos ranka. ;

—Matas — atsako sūnūs.
/ I

—Tai blogiausias gyvenimas 
—zurza p. White su staigu ir ne­
iššauktu arzumu:— iš visų tus seno fakiro — atsakė šer- 
šlykščių, pažlugusių, nuošalių žentas-majoras:— labai švento 
vietų šita yra aršiausia* Takai žmogaus. Jis norėjo parodyti, 
tai klampynės, ir keliai tai upe- kad lėmimas valdo žmonių gy­
liai. Aš nesuprantu, ką tie žnio- venjmus jr kad kurie jam 
nės mano. Jiems turbut rodosi, prieštarauja, iš to susilaukia 
kad likus tik šiems dviems na- vargo. jis įdėjo tokį moną, kad 
mams prie kelio nėra ko paisyti, trijų skirtingų žmonių išsipildy-

—Nenusimink, mielas — ra- tų trįs norai.
mino pati:—kitą sykį gal tu iš- j0 kalba buvo tokia reiški, 
laimėsi. kad klausytojai suprato, jog jų

Ponas White staiga dirstelėjo, juokas ne vietoje, 
spėdamas patėmyti susižinojimo _ ya
žvilgsnį tarpe motinos ir sunaus. ki savo 
žodžiai nutilo ant jo lupų ir jis gudriai 
paslėpė kaltą nusišypsojimą sa-1 White’ukas* 
vo žiloje barzdoj.

—Štai ir jis! — tarė Herber­
tas White’as, kad varteliai gar­
siai subarškėjo ir sunkus žings­
niai plumpsėjo artyn durų.

Senas žmogus pakilo su vie- 
šingu spartumu ir, atidaręs du­
ris, gailavo atėjūno. Atėjūnas 
taipgi gailavo pats savęs, taip 
kad ponia White’iene pratarė: 
“tai,tai!”ir pamažu nusikosėjo, 
kad jos vyras įėjo į ruimą su se­
kančiu paskui svečiu, aukštu 
gremezdingu vyru Su akimis 
kaip karoliai ir aptukusiu.

—šeržentas _ Majoras Mor­
ris — jis atsirekomendavo.

Šeržentas - majoras pasikra­
tė rankomis ir atsisėdęs ant jam 
paduotos kėdės prie ugnelės pa­
tenkintas tėmino, kaip šeimi­
ninkas išėmė dektinę ir stikle­
lius, pastatė prie ugnies mažą

dėlko tamista neišreiš- 
trijų pageidavimų? —

paklausė Herbertas

Kareivis pažiurėjo į jį, kaip 
vidurinis amžis paprastai žiuri į 
jaunikaitį.

—Aš mėginau — jis lėtai at­
sakė, ir jo raudonas veidas nu­
blanko.

—Ar kas daugiau išreiškė sa­
vo norus? — paklausė šeiminin-

tre-

Prie trečio stiklelio jo akys 
nušvito, ir jis pradėjo kalbėti ir 
maža šeimynėlė atydžiai tėmino 
tą svečią iš toiimų kraštų, kaip 
jis išskėtė savo plačius pečius 
kėdėj e ir pasakojo apie nepapra­
stas regyklas ir pelningus žy­
gius, apie kares ir marus* ir keis­
tas tautas.

—Dvidešimts vieni metai to— 
paaiškino p. White, linguoda­
mas pačiai ir sunui:—Kad jis 
iškeliavo, jis buvo tik priaugin- 
tis vaikinas sankrovoje. Dabar

—Pirmasis žmogus išreiškė 
visus tris savo norus — buvo at­
sakymas:— Nežinau, koki du jo 
pirmieji prašymai buvo,
čiuoju jis prašėsi mirties. Taip 
man ta letena pateko.

Jo balsas buvo toks liūdnas, 
kad visi nutilo.I

—Jei, Morris’ai, esi išprašęs 
visus tris savo norus, ji tau 
daugiau nereikalinga — sako 
antgalo, senis:— Kam tu ją lai­
kai ?

Kareivis papurtė galvą.
—Upas, aš manau — atsakė 

pamažu:— Buvau manęs par­
duoti ją, bet rodos neparduosiu. 
Jau gana nelaimių yra pridir­
bus. Jie mano, vieni jų, kad čia 
tik pasaka, gi kiti, kurie kiek ti­
ki, siūlo pirma išmėginti ir pas­
kui užmokėti. ’

—Jei galėtum išprašyti da 
tris norus — paklausė 
akylai žiūrėdamas:— ar 
prašytum ?

—Aš’ nežinau — atsakė 
—aš nežinau.

Jis paėmė leteną ir, pasiūba­
vęs tarp nykščio ir pirmojo pirš­
to, staiga sviedė į ugnį. White’- 
as, sušukęs, pasilenkė ir išgriebė 
ją iš ugnies.

—Velyk tegu ji sudegtų —ta­
rė kareivis rimtai.

—Jei tu jos, Morris’ai, nenori, 
atiduok man ją — sako senis.

—Aš neduosiu — atsakė išsi­
sukančiai kareivis:— aš mečiau 
ją į ugnį. Jei tu ją pasiimi, ne­
kaltink mane už tai, kas atsi­
liks. Sviesk vėl ją į ugnį, kaip 
protingas vyras.

Senis pakratė galvą ir aty­
džiai apžiūrinėjo savo radinį.

—Kaip reikia daryti? — jis 
paklausė. s

—Laikyk rankoje ir garsiai 
pasakyk, ko nori — paaiškino

senis, 
tu jų

anas:

—Neišrodo, kad jam butų pa­
kenkę — mandagiai pritarė po­
nia White’iene.

—Aš pats malonėčiau nuvykti 
į Indiją — tarė senas šeiminin­
kas:— tik apsidairyti aplinkui, 
suprantama.

—Geriau ten, kur esi — tarė 
šeržentas — majoras, purtyda­
mas galvą. Jis padėjo tuščią 
stiklą ir dūsaudamas vėl ją pa­
purtė.

—Aš norėčiau matyti tas se­
nąsias bažnyčias, ir fakirus, ir 
džioglerius — tarė senis:— Ką 
tu man aną dieną buvai pradė­
jęs pasakoti apie kokią beždžio­
nės leteną ar ką tokį, Morrisai?

—Nieko — skubiai užkirto

šeržentas - majoras:— bet aš 
persergsčiu nuo pasekmių.

1 —Tarsi butų iš “Arabijos 
Naktų” — tare p- White’iene,- 
pakildama , rengti vakarienę:— 
ar negalėtum pagelsti man ke­
turių poni rankų talkon?

[ Jos vyras išsitraukė moną iš 
kišeniaus, ir visi trįs pasileido 
juokais, bet šeržentas — majo­
ras, su nusigandusiu veidu, su­
laikė jį už rankos.

—Jei norite išreikšti koki no- 
ra, išreikškite išmintingą norą.

Ponas White įmetė leteną at­
gal į kišenių ir, padėjęs kėdę, 
pamojo svečią prie stalo. Vaka­
rieniaujant talizmanas buvo už­
mirštas, paskui gi šie trįs užža­
vėti klausė tolesnių įvykių Indi­
joje.

—Jei apie beždžionės leteną 
nėra daugiau teisybės, nė kaip 
tame, ką jis pasakojo — sakė 
sūnūs Herbertas, kad užsidarė 
durys už svečio, išsiskubinusio 
suspėti prie paskutinio trauki­
nio:— ne nedaug kais jo tu­
rėsime.

—Ar tu davei jam ką už ją?— 
klausė White’iene tėmyjančiai 
žiūrėdama į vyrą.

—Mažmožėlį — jis atsakė,
I trupučiuką parausdamas: — Jis 
nenorėjo imti, bet aš priverčiau. 
Ir jis vėl mane įkalbinėjo mesti 
ją- **

—žiūrėkite! — tarė Herber­
tas nuduodamas persigandimą: 
—Juk gi mes busime turtingi, ir 
garsus, ir laimingi. Geiskite bū­
ti imperatorius, tėvai, taip ant 
pradžių; tada nieks jus į užpeč- 
kį nenustums. c

Ponas White’as išsiėmė leteną 
iš kišeniaus ir abejodamas žiu­
rėjo.

—Aš nežinau, ko geisti, tas 
tai-faktas — tarė jis pamažu:— 
Rodos, kad aš turiu visko, ko tik 
man reikia.

—Jei tik namai butų atmokė­
ti, tai būtumėte laimingas, ar 
ne? — paklausė Herbertas, už­
dedamas jam ranką ant peties: 

Na; pageidaukite dviejų šim­
tų svarų, lygiai tiek užteks.

Tėvas, susigėdinęs besijuok- o 
damas, kad tiki į tokius daly­
kus, atkišo talismaną, kad sū­
nūs, su rimtu veidu, truputį su­
darkytu mirktelėjimo motinai, 
atsisėdo prie piano ir sudavė ke­
lis išdidžius akordus.

—Aš noriu dviejų šimtų sva­
rų — tarė senis aiškiai. t 

Gražus piano suskambėjimas 
pasveikino tuos žodžius, per­
trauktas šiurpulingo senio su- 
spiegimo-

—Ji sujudėjo — jis šaukė su 
pasišlykštėjimu žiūrėdamas į 
daiktą ant grindų gulintį: — 
Kad aš reiškiat! norą, ji susirai­
tė mano rankoje, kaip gyvatė.

—Na, aš nematau pinigų — 
tarė sūnūs, kad jis ėmė leteną 
nuo grindų ir dėjo ant stalo:— 
ir einu iš laižybų, kad nematy­
siu.

—Tau turėjo tik taip pasiro­
dyti, tėvai — tarė pati, rupes- 
tingafį jį žiūrėdama.

Jis papurtė galvą.
—Na, tiek to; nieko blogo ne­

atsitiko, vienok mane buvo nu- 
gązdinę.

—Jie vėl susėdo prie ugnelės, 
kol vyrai išrūkė pypkes. Lauke 
vėjas stipriau putė, ir senis 
krūpčiojo, kad viršuje barškėjo 
langinyčios.

Tylėjimas nepaprastas ir slo­
ginantis apėmė visus tris, ir 
buvo, kol senųjų pora nenuėjo

Daug musų brolių — lietuvių 
gyvena svetimuose kraštuose, 
toli nuo savo tėvynės. Nė vienas 
iš jų, pasidarbavęs svetur ir už­
sidirbęs šiek-tiek pinigų norėtų 
grįžti Lietuvon ir ramiai, tarp 
savo žmonių, nugyventi savo 
amžių. Daug yra tokių, kurie 
prie rusų valdžios, dėl įvairių 
priežasčių, grįžti Lietuvon ne­
galėjo. Dabar gi jų laukia laisva 
ir savistovi Lietuva.

Visiems žinoma, kad Lietuvo­
je nėra didelių miestų su išvys­
tyta pramone, kad Lietuva yra. 
žemės ūkio šalis, kur dauguma 
gyventojų užsiima žemdirbyste. 
Derlingi žemės plotai — svar- 
biausis musų tėvynės turtas. 
Pageidaujama, kad tas turtas 
priklausytų lietuviams. Iki šiol 
dideli žemės plotai priklausė 
lenkams, rusams, vokiečiams ir 
kitiems svetimtaučiams. Būti­
nai reikalinga šiokiu ar tokiu bu­
ri u visus tuos žemės plotus paim­
ti lietuviams į savo rankas. Da­
bar kaip tik patogus momentas, 
kurio nevertėtų pražiopsoti. Da­
lykas tame, kad Lietuvos Sei­
mas, eidamas tautiniais, demo­
kratiniais ir teisingumo princi­
pais paskelbė žemės reformos 
įstatymą. Tai yra nepaprastas, 
istorinės reikšmės įvykis, kuris 
labai retai pasikartoja. Einant 
tuo įstatymu, žemė iš turtuolio 
rankų pereina ’į žemdirbių—dar­
bininku rankas. Kiekvienas lie- v
tuvis, turėdamas šiek-tiek pini­
gų, gali prieinamomis sąlygomis 
įgyti sau žemės Lietuvoje. Tu­
rėdamas tą omenyje ir ačiū A- 
merikos lietuvių laikraščių re 
daktoriams, aš paskelbiau savo 
atsišaukimą į Amerikos lietu­
vius.

Dabar iš Amerikos lietuvių 
aš gaunu įvairių paklausimų 
žemės reikalais. Neturėdamas 
'galimybės suteikti kiekvienam 
platesnių žinių, šiuomi aš duodu 
visiems bendrą atsakymą.

Pradėsiu ifuo žemės reformos 
įstatymo. Tas įstatymas visai 
neliečia tokių žemės savininkų, 
kurie turi žemės nedaugiau 80 
hektaru- Tokie savininkai valdo v
savo žemę taip, kaip'ir iki šiol 
valdė; jie liuosai, be jokių kliū­
čių, gali daryti su savo žeme ką 
tik nori: gali parduoti, dovanoti, 
padalinti ir tt. žemės reformos 
įstatymas taikomas tokiems že­
mės savininkams, kurie turi 
daug žemės einant tuo įstatymu, 
jiems paliekama žemės tik 80 
hekt., visa gi .kita jų žemė pa­
imama valdžios žinion. Už pa­
imtą žemę valdžia užmoka že­
mių savininkams tam tikrą nu­
statytą atlyginimą. Paimtas že-

P. Gaidamavičius.

Kai Sietyną Ryty Pusėj.
Kai sietyną rytų pusėj 
Mėnuo glamonėjo, 
Tada juokas jo žvaigždelių 
Šypsena šnarėjo.

Mėnuo leidos, debesėliai 
Jį tamsiai užklojo, 
Gi sietyno veidas meilus 
Sielvartą giedojo.

Ir ilgai jis nebelaukęs 
Rinkosi vietelę, 
Pažiurėjo vakaruosna —
Pamilo girelę...

štatai

—Aš tikiuosi, kad pinigus ra­
site viduj lovos įrištus didelia­
me maiše — sakė Herbertas 
duodamas jiedviems labą naktį: 
—ir kas nors šlykščiausias atsi­
tūpęs ant viršaus šėpos dabos, 
kaip jus imsite nepadoriai įgy­
tus pinigus.

(Bus daugiau.)

mes valdžia išdalina bežemiams, 
mažažemiams ir kareiviams lie­
tuvių kariuomenės. Gavusieji 
žemę privalo laike 36 metų su­
mokėti valdžiai išperkamuosius 
už žemę mokesnius. Išperka­
muosius mokesnius galima su­
mokėti vienkart, gaunant žemę. 
Veltui žemę gauna tik kareiviai, 
kurie pasižymėjo kovose už Lie­
tuvos nepriklausomybę ir šeimy­
nos kareikių, žuvusių tose kovo­
se.

Tokie svarbesni bruožai že­
mės reformos įstatymo. Einant 
tuo įstatymu, kiekvienas beže­
mis ir mažažemis turi teisę iš 
valdžios žemės gauti. Bet vi­
siems suprantama, kad norinčių 
gauti žemę bežemių ir mažaže­
mių yra labai daug. Patenkinti 
visus nėra galimybės- Todėl pir­
moje eilėje žemė duodama tiems 
bežemiams, kurie gyvena ir dir­
ba žemę dalinamuose dvaruose, 
arba tuose kaimuose, kurių že­
mės rubežiuojasi su dalinamo 
dvaro žeme. Jei patenkinus žeme 
visus tuos bežemius, žemės dar 
liktų, tai likusioji žemė bus da­
linama visiems kitiems beže­
miams ir mažažemiams.

Amerikos lietuvis, susipažinęs 
su žemės reformos įstatymu, 
paklaus, ar jis grįžęs Lietuvon 
turi teisę gauti iš valdžios žemės 
ant išmokėjimo? Einant viršmi- 
nėtu įstatymu kiekvienas lietu­
vis bežemis ar mažažemis turi 
teisę gauti žemės: tokią pat tei- 

turi ir Amerikos lietuvis. 
Bet dabar žemė duodama tiems 
bežemiams, kurie dalinama že- 
mę dirba. Pakol juos apdalįs že­
me praslinks keletas metų. Iki 
tam laikui nei Lietuvoje nei A- 
merikoje gyvenantieji bežemiai 
kurie šiam laike žemės nedirba, 
iš valdžios žemės gauti negali.

Bet kiekvienas Amerikos lie­
tuvis tuojaus gali pigiai pirkti 
sau žemę Lietuvoje, žemės kai­
nos Lietuvoje nebrangios. Be to 
Amerikos lietuviams perkant že­
me Lietuvos valdžia suteikia vi- v
šokių palengvinimų. žinoma, 
kad kiekvieno krašto valdžia pri­
valo elgtis sulyg esamų krašte 
įstatymų. Todėl Amerikos lietu­
viai negali reikalauti iš Lietuvos 
valdžios, kad valdžia, apeidama 
įstatymus, darytų išimtis atski­
riems piliečiams. Jei valdžia taip 
elgtųsi, tai visame krašte kiltų 
didžiausia betvarkė-

Kaikurie pagrįžę iš Amerikos 
lietuviai, nežinodami vietinės 
tvarkos ir įstatymų, pridarė ne­
leistinų dalykų ir reikalavo, 
kad valdžia jiems pritartų. Ne­
gavę valdžios pritarimo, ‘ tokie 
lietuviai dabar visiems pasako­
ja, kad Lietuvos valdžia grįžtan­
tiems iš Amerikos lietuviams 
neprijaučia, juos skriaudžia ir 
tt. Pastaruoju laiku tokie gan­
dai pasklido tarp lietuvių Ame­
rikoje. Neturėdamas reikalo il­
gai įrodinėti, trumpai pasakysiu, 
kad tie gandai nepamatuoti ir 
neteisingi.

Grįždamas prie žemės pirki­
mo, pirmučiausiai noriu perspė­
ti, kad Lietuvoje paskolą gauti 
sunku ir abelnai kreditas labai 
brangus. Todėl žemę pirkti pri­
sieina už grynus pinigus, žemė 
Lietuvoje dabar nebrangi; že­
mės kainos priklauso nuo žemės 
rūšies, nuo susisiekimo priemo­
nių ir kitų įpatybių. Vidutiniai

cMetai ir cMetai
Miško Aidas.

Metai ir metai, dienos ir dienos, 
skrieja su vėju...
O mano svajonių pasaulis?!...—
Nejaugi tai butų iliuzijos,vienos?...
Juk man iškeliaujant žvaigždė dar spindėjo, 
ji laimės pasaulį dėl manęs žadėjo.
Metai ir metai, dienos ir dienos, 
o mano pasaulis — svajonės tik vienos- x
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geras ūkiškas

imant, žemė su trobesiais kai­
nuoja nuo 50 iki 90 dolerių, že­
mė be trobesių nuo 30 iki 70 
dol. už hektarą. Gyvuliai taipogi 
neperbrangųs:
arklys kainuoja apie 70 dolerių, 
karvė apie 30 dolerių.
įgyti, sakysim 50 hekt. žemės ir 
užvesti ūkį, reikalinga turėti pi­
nigų: 50 hekt. žemės kainuos 
apie 3,000 dolerių; 4 arkliai kai­
nuos apie 300 dol.; 8 karvės —• 
apie 250 dolerių; ratai, plūgai, 
akėčios ir tt. kainuos 400 dol.; 
išviso apie 4000 dolerių.

Kaip buvo anksčiau minėta, 
liuosai žemę pirkti galima tik iš 
tų žemės savininkų, kurie turi 
žemės nedaugiau 80 hekt

Amerikos lietuviai gali pirkti 
sau žemės Lietuvoje labai pi­
giomis kainomis sekančiu budu: 
pavizdin, 4 amerikiečiai susita­
rė važiuoti Lietuvon ir pirkti 
sau žemės; parvažiavę suranda 
dvarponėlį, kuris turi apie 210 
hekt. žemės ir sutinka visa savo 
žemę parduoti; toks dvaipone­
lis be valdžios leidimo savo že­
mės parduoti negali; bet jei iš 
jo žemę pirks Amerikos lietu­
viai, tai valdžia duos dvarponė- 
liui leidimą parduoti visą savo 
žemę; dėl kaikurių priežasčių 
apie kurias nekalbėsiu tokiam 
dvarponėliui yra išskaitliavimas 
visą dvarelį su triobėsiais par­
duoti už 6000 dolerių; jei dvare­
lį nupirks 4 asmens, tai kiekvie­
nam prisieis apie 53 hekt. žemės 
ir žemė apseis apie 28 dol. už 
hektarą.

Šiame laike Lietuvoje su val­
džios leidimu galima pigiai pirk­
ti didelį dvarą su degtinės arba 
alaus bravaru, su visu gyvu ir 
negyvu inventorių ir kitais įtai­
symais. Tam reikalui patariama 
keliems Amerikos lietuviams su­
daryti bendrovę su kapitalu apie 
25,000 dolerių ir imtis darbo.

žodžiu sakant, Lietuvoje že­
mės ūkio srytyje Amerikos lie­
tuviai galėtų plačiai ir naudin­
gai pasidarbuoti, žemės ūkio 
darbas gal neduoda didelio pel­
no, bet garantuoja ateitį: ūki­
ninkaujant visados busi paval­
gęs, apsitaisęs, turėsi butą ir 
nebijosi bedarbės. Be to darbuo­
tis žemės ūkio srityje daug svei­
kiau, kaip didelių miestų fabri­
kuose. Žmogus gyvena arti gam­
tos, naudojasi grynu'oru ir su­
laukia gilios senatvės. Fabrikų 
darbininkai dideliuose miestuose 
gyvena vidutiniai apie 40 metų.

Todėl visiems Amerikos ^lietu­
viams, kurie -turi užsidirbę 
šiek-tiek pinigų, aš patarčiau 
grįžti Lietuvon ir pirkti sau že­
mę- A. Kondrotas.
1923 m. rugs. mėn. 1 d.

Kaunas,
Laisvės Alėja No. 21.

Norint

Panamos Kanalas Pelne 
$76,549,346.

WASHINGTON, D. C. Į de­
vynerius tarnavimo metus, ku­
rie suėjo \ugp. 14 d., Panamos 
kanalas perleido ^20,474 komer- 
cialius laivus su 84,284,474 to­
nais pirkinių ir už jų praleidi ' 
mą buvo paimta^ $76,549,346 — 
tokį raportą dabar išduoda ka­
res departamentas.

Kanalas komercijai buvo ati­
darytas tuo }X) Europos karės 
prasidėjimo. Daug kliudymo da­
rė karė ir kanalo krantų slūgi­
niai, taipgi ir sumažėjimas pre­
kybos po karės, vienok kanalo 
vartojimas vis didėjo.

Nors tu žmogau man dieną ir 
naktį tvirtintum, jog gerai girdį, 
matai, vistiek tave kurčių ir aklu 
vidinsiu iki tu nepamatysi savo 
klaidų ir neišdirsi savo sielos ir 
sąžinės skundų raudos.

SANDARIEČI AI! PLATINKI­
TE SAVO ORGANĄ “SANDA­
RĄ” IR PRIKALBINKIT NAU­
JŲ SKAITYTOJŲ, BEI UŽRA- 
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Iš viršaus. Prenumeratos metas skai- 
£»si nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo-
*ey Orderiu, adresuojanti
Metams kainuoja (Amerikoje) $2.50

" ” Kanadoje .... $2.75
” ” (Užsieniuose) .. $3.00
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January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
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Apžvalga.
LIETUVIŲ PERSEKIOJIMAI 
VILNIUJE.

Netik gyviems lietuviams len­
kai užbrobtame Vilniuje neduo­
da ramybės, bet ir numirėliai 
per juos neišsitenka, žinutėje is 
Vilniaus sekančiai skaitome:

Neduoda ramybės ir numi­
rėliams. Rasos kapuose yra 
palaidota du Lietuvos armijos 
kareiviu, kurie Vilniuje žuvo 
kovodami už savo tėvynę prieš 
Želigovskio “maištininkus”. 
Ant jų kapo buvo pastatytas 
medinis kryžius, kuriame bu­
vo įtaisytos po stiklu žuvusių­
jų fotografijos, šiomis dieno­
mis vilniečiai išvydo biaurų 
netolerancijos ir nekultūrin­
gumo reginį: stiklas sudau­
žytas, nuplėštos fotografijos 
sudraskyta ir jų gabalėliai iš­
mėtyta po žemę.
Matyt lenkų yra tautiška dė­

mė defamuoti kapus. Kun. Bur­
bos laikais ir čia, Amerikoje, 
lenkai, pasisavinę lietuvių nu­
pirktas kapines, iškasė iš žemės 
palaidotus lietuvius ir išmetė 
juos už tvoros. Sudraskyti ir iš­
mėtyti mirusio paveikslą tai iš­
rodo beveik “grzecznas” pasiel­
gimas.

ŽEMĖ
LIETUVOJE.

Žemės klausimas Lietuvoje 
mums, Amerikos lietuviams, vis 
yra neaiškus. Maža mums žinių, 
šiame “Sandaros” numeryje tel­
pa p. A. Kondroto straipsnis, 
kurs gerokai šviesos meta ant 
žemės klausimo bent praktikiniu 
žvilgsniu. Sužinome, kad grįžu­
siam amerikiečiui nėra vilties 
gauti dovanai žemės, bet užtai 
turinčiam pinigų žemės galima 
nusipirkti, žemės pagal jos ge­
rumą ir liokacijos patogumą, ga­
lima pirkti nuo $30 iki $90 hek­
taras — žemė su triobomis nuo 
$50 iki iki $90 h., gi be triobų 
nuo $30 iki $70.

Gyvulių taipgi galima pirk- 
ties: arkliai apie po $70, karvės 
—$30- Paduota ir pavyzdis ap- 
skaitliavimo, už kiek galima 
įgyti ūkė iš 50 hektarų, žemė, 
sakysime, $3000, 4 arkliai $300, 
8 karvės $350, padarai $400 _
visa ūkė, aplamai imant, $4000.- 
00. Nepaaiškinta, kam tiek daug 
karvių; ar pienininkyste mano­
ma versties? Amerikos panašio­
je ukėje nelaikytų daugiau 2 ar 
3 karvių, jeigu tik sau, bet lai­
kytų karves atsakančios pienin­
gos veislės. Jeigu butų 8 karvės, 
tai jau butų labai daug pieno 
parduoti. Tad kam gi Lietuvoje 
ant 50 hekt. reikia 8 karvių: ar 
badu uždvasintų senivišku budu 
ant pūdymo ganomų gyvūnėlių, 
ar platesnei pienininkystei ?

(Tur but, kad pieno liktų rekvi­
zicijai, nes rekvizicija imama 
ne nuo derliaus, bet nuo hektaro. 
—Z.)

Amerikietis, įdėdamas į ką 
nors pinigą, žiuri, kad tas pini­
gas neštų atsakantį nuošimtį- 
Laukiama, kad turi ateiti bent 
6 nuoš. Jei atsakančio nuošim­
čio nemato, ten pinigų nedės. 
Jei įves į ūkę $4000, tai lūkės, 
kad ūkė pati be darbo neštų 
bent 6 nuoš., t. y. kad iš ūkės be 
darbo butų bent $240 už įdėtus 
pinigus, gi jei pats tą ūkę ap- 
dirbinės, tai už savo darbą turi 
turėti taipgi atsakančią užmo- 
kesnį. Kitąip Amerikoje nieks 
nepirks nė namo, nė ūkės — vi­
sur įdėtas pinigas privalo nešti 
nuošimčius ir pridėtas darbas 
privalo apsimokėti, t. y. kiekvie­
nas užmanymas turi augti, bu­
joti, kitaip neverta prie jo pirš­
tų kišti ir geriau kuo kitu užsi­
imti. Ar ne laikas ir Lietuvoje 
pradėti praktiškai į kiekvieną 
užsiėmimą žiūrėti? Jau, rodos, 
praėjo tie laikai, kad sūnūs, ga­
vęs nuo tėvo žemės -sklypelį, iki 
savo senatvės jį dirbo, vos šiaip 
taip pramisdamas, nieko visą 
savo amžį neuždirbdamas, palik­
damas savo sunams tą patį že­
mės gabalėlį PASIDALINTI. 
Ukininkystės mokslas kitose ša­
lyse pakilęs, reikėtų ir Lietuvo­
je, kaipo specialiai žemdirbys­
tės šalyje, jis įvezdinti. Ir ne 
vien tik javus auginti ir gyvu­
lius veisti ir užrubežėn vežti, bet 
reikėtų ir žemdirbystės žalią 
medžiagą ant vietos išdirbti į 
pramonės produktus- Apie Chi- 
cagos skerdyklas pasakojama, 
kad jos netik kiaulės mėsą su­
vartoja, bet ir visą kiaulę — 
vien tik kiaulės žviegimo iki šiol 
neišmoko suvartoti. Netik kum­
piai ir lašinių paltelės išeina iš 
skerdyklų, bet kad kiaulė turi 
šerius, nagus, žarnas ir tt., tai 
iš skerdyklų išeina ir knypkiai, 
trąšos, žvakės, muilai ir tt. Lai­
kas ir Lietuvoje ant vietos su­
vartoti žalią žemdirbystės me­
džiagą. Negana gundyti laikyt 
ant 50 hektaru žemės 8 uždvė- c- 
susias karviapalaikes, bet reikia 
įsteigti karvių pienui suvartoti 
sūrių ir sviesto dirbtuves, Lie­
tuvos linams ir vilnoms verpiny- 
čios ir audinyčios, javams malū­
nai, girioms tartokai ir tt. Tik 
tada šalis galės gražiai .gyventi, 
kada ji pati savo turtus sunau­
dos, o ne vien bus kitiems žalios 
medžiagos gamintoja — už pus- 
dvke.
AMERIKIEČIŲ 
UŽDUOTIS.

Lietuvos ūkininkai svieto ne­
matę, mokslo neįgiję — iš jų ne­
gali reikalauti, kad jie patys pa­
darytų kokius staigius pataisy­
mus. Jie nagali suprasti nė savo 
agronomų patarimų. Grįžtančių 
iš Amerikos lietuvių yra užduo­
tis parvežti pagerinimus ir pri­
taikinti juos prie vietinių aplin­
kybių. Suprantama, ne visi ame­
rikiečiai yra išsilavinę. Yra čion 
gana tokių žioplelių, kurie nieko 
daugiau nežino, kaip tik savo 
dirbtuvę, bažnyčią ir, pirmiau 
saliuną, o dabar savo “munšai- 
nės” dirbėją. Toki žiopli iš Lie­
tuvos išėję, žiopli ir j on grįžta. 
Jei tokiam pasitaikė gauti geras 
darbas ir užsidirbus grįžti Lie­
tuvon su pinigais, jis savo žiop­
la arogancija ten tik visus erzi­
na ir darko visu amerikiečiu var. v v
dą Lietuvoje. Mes čia apie tokius 
nekalbame, kurie turi daugiau 
pinigų, nė kaip smegenų, čia 
kalbame apie tam tikrą, gal ne­
didelį, nuošimtį tų amerikiečių, 
kurie, Amerikoje pasimokinę, 
grįžta Lietuvon su patyrimu ir 
su keliais centais. Tokiems gal 
nebūtų toks didelis reikalas kib­
ti į žemę — žemę yra kam Lie­
tuvoje apdirbinėti — jiems rei­
kėtų užtiesti pamatai pramonė- 
lėms, apdirbimui ūkių produktų. 
Jei toki amerikiečiai imasi už 
ūkių, jiems jau reikėtų įvesti 
pagerintus ūkininkavimo budus ’ 

ir būti pavyzdžiu visai apielin- 
kei.

žinome, kad buvo pramoningų 
amerikiečių, kurie norėjo šį-tą 
naujasnio Lietuvoje pradėti, bet 
Lietuvos valdžia netik jiems ne- 
pagelbėjus, bet da trukdžius. To­
ki pas mus paskalai...

t /

ŽEMĖS
REFORMA.

Nepergeriausią reputaciją pas 
mus turi ir žemės refirma, ko­
kią klerikalai Lietuvoje buk tai 
pervedė- Iš dvarų žemė buk tai 
turėjo būti atpirkta ir parduota 
ilgomis išmokėjimo sąlygomis 
bežemiams ir mažažemiams. Bet 
dvarai kaip buvo, taip ir tebėra, 
ir, anot p. A. Kondroto, da ilgai 
užtruks, kol jie bus išparceliuo­
ti. Kam tas vilkinimas? Jeigu 
Lietuvoje norinčių žemės yra 
tiek daug, kad visiems jos no­
rintiems neužteks, tai kam lai­
kyti žemė pas ponus? Užmeti­
mų yra, kad klerikalai, susiuos- 
tę su poneliais, tyčia vilkina že­
mės reformą, kad poneliai galė­
tų pasinaudoti tyčia daromu vil­
kinimu. Aišku, kad tas teisybė, 
nes amerikiečiams galima pirkti 
iš dvarponių dvareliai, gi beže­
miai tos žemės negauna, Vals­
tiečių - Liaudininkų sumanymas 
buvo tuo išdalyti žemė beže­
miams ir mažažemiams, bet kr. 
dem. tam pasipriešino. Stebėti­
na — tam priešinosi ir social.- 
demokratai. Kada klerikalai ne­
va pervedė savotišką reformą, 
tai ir tos įvykinimą tęsia-

Pas mus ateina ir tokių gan­
dų, kad žmonės nenori imti že­
mės, nes už ją mokesčių, nors iš­
skirstytų ant 36 metų, yra per 
daug. Akyva butų žinoti, ar tas 
teisybė? Ar ne malonės da kas 
iš Lietuvos parašyti apie žemę 
Lietuvoje? Amerikiečiai nori ži­
nių apie žemę Lietuvoje.
ORIGINALIS 
PAMINKLAS.

“Lietuvos žinių” 184 No. P. 
Ruseckas paduoda labai remtiną 
sumanymą — pastatyti pamink­
lą nežinoman knygnešiui. Kokią 
svarbią Lietuvos atgimime rolę 
sulošė “knygnešiai,” vargu gali­
ma įvertinti. Jei ne knygnešiai, 
Lietuvoje jokių knygų nebūtų 
buvę, laikraščiai ir jų skleidžia­
mas tautinis susipratimas nebū­
tų palietęs liaudį ir šiandie Lie­
tuvos nebūtų. Knygnešiai buvo 
tarsi ta viela, kuria tekėjo tau­
tos atgimimo elektra. Ir jokia 
kita tauta neturėjo tokio barba­
riško uždraudimo —vartoti kny­
gas, ir jokiai kitai tautai knyg­
nešių, einančių pavojun, nerei­
kėjo. Tik vieni lietuviai turėjo 
“knygnešius’’ ir tokiam Lietu­
vos “nežinomam knygnešiui” 
paminklas tikrai butų origina- 
liškiausias paminklas ir tik vie­
nai Lietuvai tinkantis. Jis viso 
svieto akis į save patrauktų. 
Būtinai turime jį turėti.
VILNIAUS 
KLAUSIMU.

Tautų Lygos posėdyje rugs. 
13 d. kalbėjo Lietuvos atstovas 
Sidzikauskas, reikalaudamas 
Lietuvai Vilniaus. Nurodęs ne­
susipratimus, kokius Lietuva tu­
ri su Lenkija, sakė, kad tam 
daug kalta aplinkybė, kad Tau­
tų Lyga neturi tokios politinės 
svarbos, kokią privalytų turėti, 
ir kad Lygos Taryba neatsakan­
čiai išrišo kelis klausimus. Ta­
ryba tankiai turėjus susirėmi­
mus su Ambasadorių konferen­
cija, kas neturėtų būti.

Sidzikauskas išreiškė pasiti­
kėjimą, kad Lenkija pakeis savo 
politiką ir gražumu atiduos Lie- 
tuvaiVilnių, kurs yra Lietuvos.

Lenkų laikraščiai, paminėda­
mi p. Sidzikausko kalbą, jokių 
komentarų nuo savęs nedadeda.
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j Neturint ką Veikti
!________________________________________ !

Kitados, laikuose žydėjimo 
katalikiškosios bažnyčios, kada 
Papos valdė svietą, tai velniukai 
įsimanė Papoms ir kunigams 
šposus krėsti. Būdavo įlįs į žmo­
gų, jautį, kiaulę ar žaltį ir kre­
čia šposus, baikas. O kunigai bū­
davo vėl kovos su velniūkščiais 
iki pergalės su egzortais, šven­
tintu vandeniu ir maldomis, ko 
velniai visai nebijodavo, bet 
kartais ir jiems riestai prisiei­
davo.

Taip kartą įsikraustė velniu­
kas į Agnę, dukterį Romos ceza­
rio Antonino, kuria kartais net 
už plaukų keldavo aukštyn, 
apart kitokių kankinimų, šven­
tas Potitus kvėpė ant Agnės ir 
išvijo iš jos velnią paveiksle 
baisaus žalčio, kuris išlėkė per 
langą, palikdamas biaurią smar­
vę degančios sieros. Tą žaltį ma­
tė pats Antoninas ir kiti. Kad 
velnias lindo laukan iš Agnės, 
tai net Antonio palociaus pama­
tai sudrebėjo (Iš Gyvenimo 
Šventųjų). Bet vėliaus kumgai 
prasimanė geresnio budo, bū­
tent laužo, šventos inkvizilijos, 
prieš kurią jau velniai nepajie- 
gė prieštarauti ir visai prasiša­
lino iš žmonių ir gyvulių tąrpo. 
Dabar visai negirdėti, kad ką 
velnias apsėstų ar į kurį įlystų 
—kaip kad katalikiški raštai 
skelbia seniaus buvus. Kad taip 
suradus “Bromą į viečnastį” ir 
’’Peklą,” tai tose katalikiškose 
knygose butų galima surasti 
daug prirodymų apie velnių 
zbitkus.

Brooklyno (New Yorke) vys­
kupas Molloy užsimanė pagelbė­
ti miestui su trimis katalikiško­
mis High School’ėmis net už 
$2,000,000, ant kurių ir musų 
lietuviški kunigėliai nuo parapi- 
jonų surinko:

Kun. Kodis $1,500.
Kun. Milukas $1,500.
Kun. Petkus $2,000.
Kun. Remeika $1,500.
(The Tablet No. 11, June 16, 

1923.).

Čekų Seime buvo svarstymas 
apdėjimu mokesniais visus ne­
vedusius, kam pritarė visi ve­
dusieji. Mat tuomi nori privers­
ti nevedžiuolius ženytis, nes Če­
kija toli į neatsigavusi gyvento­
juose iš po karės. Viena mergi­
na išrišo tą klausimą labai filio- 
zofiškai, sakydama: “Leiskite 
vyrams turėti po dvi pačias ir 
klausimas bus išrištas.’’ Tai pa­
sakius, vyrai šoko prie mergi­
nos ir ant pečių nešiojo po salę, 
o moters-vedusios taipgi šoko 
prie merginos užmušti.

“Dirva” teikia mums “Amži­
ną žydą,” o “Darbininkas” 
“Don Kišotą,” ir gazieta “Sau­
lė” “Sapnorių.”

“Vienybė” su “Dirva” labai 
mėgsta “pasikalbėti,’’ bet bijosi 
viena kitos vardą paminėti.

Amerikos “geroji veislė” yra 
labai susirupinus savo nykimu, 
kada “prastoji veislė” spėriai 
didinasi lėšomis “gerosios veis­
lės,” kas neturėtų būti-daroma. 
“Gerajai” veislei turėtų būti 
teikiami visokį patogumai —pa- 
liuosavimas nuo mokesnių tėvų, 
turinčių daug vaikų ir suteiki­
mas — motinoms našlėms ata­
tinkamų pensijų, kurios lieka 
su pulkais vaikų. Visi netinkami 
veislei — vyrai ir merginos — 
turėtų būti romijami, kad nesi- 
veistų. Tikra tiesa. Su žmonė­
mis turėtų būti taip daroma, 
kaip su gyvuliais ir sėklomis, 
kur veislei ir sėklai- yra išren­
kami kogeriausi.

P. Mikolainis su savo straips­
niu “Musų Ateivystė Ameri­

kon” bene užsipelnys narystės 
“Susivienijime Laivynų Kompa­
nijos,” nes visi lietuviški ir žy­
diški agentai rekomenduoja 
apart pačių laivų kompanijų, 
kurios visos, išsivertė tą straips­
nį į anglų kalbą ir svarsto, kad 
palikimas Mikolainio lauke il- 
giaus yra neatidėtinu. $4,000,- 
000 be procentų vien tiktai nuo 
lietuvių yra labai svarbus klau­
simas. O paėmus visas kitas tau­
tas, kurios yra pirkusios laiva­
kortes savo giminių parsikvieti- 
mui, suma sieks kelis šimtus 
milijonų dolerių be procentų.

Lietuviški agentai garbina 
Mikolainį dėl jo rašto dabar, ly­
giai kaip keli metai atgal už pa­
skelbimą “kurso” laikraščiuose 
link siuntimo pinigų į Lietuvą, 
kur agentai ėmė iki $40.00 už 
1000 markių, kad Mikolainio 
kursas buvęs apie $15.00.

Rūkytojai tabako apsižiūrėki­
te, nes ir jums ateis sunkios 
dienos, kaip atėjo pijokams, ku­
rie juokėsi iš Madamos Carie 
Nation su kirveliu, ir dabar ap­
raudoju šlapiomis ašaromis sa­
vo juokus. Biologai tikrai išra 
do, kad vaikai rūkančiu tėvu, ir 
vaikai maži iki nesuaugus —jau 
rūkanti tabaką — liekasi kiur- 
žukai — maži, negal išaugti į di­
delius kaip reikėtų. Negana vy­
rų rūkymo, dar pradeda rūkyti 
moters ir merginos. Taigi taba­
kui yra rengiamos kapinės per 
Dr. Charles G. Pease, kuris or­
ganizuoja “nerūkytojo lygą.’’

Į Ameriką keliauja netiktai 
europiečiai ir kinai, bet ir kana­
diečiai, kurie gyvena tiktai per 
rubežių išilgai Amerikos, o ku­
riems nereikia nė pasų, nė kon- 
suliu vizų, nė nieko. Kanadietis V V f
—“prašom, prašom” ir užbaig­
ta. Visi Kanados amatninkai su­
keliavo į Suvienytas Valstijas, 
kur gauna didesnes algas ir 
trumpesnes darbo valandas; tas 
pats yra ir su darbininkais, ku­
rie iš New Brunswick provinci­
jos veik visi persikraustė į Nau­
jąją Angliją, taip, kad kunigai 
turėjo ir bažnyčias užsidaryti- 
Iš pietinių valstijų murinai 
tūkstančiais kraustosi į šiauri­
nes valstijas dėlei žmoniškesnių 
santikiu su baltveidžiaiš* ir di­
desnių algų. Pietinėse valstijo­
se pristoko pigių darbininkų, ir 
murinai yra neleidžiami kraus­
tytis į šiaurę. Darbo agentai 
baudžiami $100 baudomis.

Sancta Rosalia — Brooklyno 
patronka turėjo savo šventę-at- 
puską per Labor Day, kuriai ka­
talikai italai buvo pasirįžę iškel­
ti didelę procesiją — parodą.

Italų kunigas, pagal įstatymus, 
nedavė Rozalijos stabo iš baž­
nyčios išnešti, tai italai tuojaus 
pasigavo dratinio tinklo ir be­
matant pasidarė sau kitą šven­
tą Rozaliją ir nešioti po-gatves, 
ką sustabdė policija, iš ko vaina 
kilo. 300 policijantų su ugniage­
sių pagelba ir vandens sriovė- 
mis vos apveikė italus, kad išsi­
skirstytų. Vieno policijanto net 
paiką perlaužė tikintieji.

Neturėdamas ką veikti, užsi­
maniau knaisioti istoriją ir daži- 
not, iš kur yra dygusi LATINŲ 
kalba, kuri dar ir dabar kunigų 
vartojama susikalbėjimui su 
Dievu, nors yra mirusi, niekas 
iš žmonių dabar latinų kalba ne­
kalba.

Latinų kalba kilusi yra nuo 
kalbėtojų tąja kalba, kurių ka­
ralium buvo Latinus, kurio ka­
ralija vadinosi Janikulum, šios 
dienos Romos^pielinkėse, 904 
metuose pirm Kristaus gimimo. 
Latinų kalba nustojo savo es­

mės 581 metuose, kurios vietą 
užėmė itališka kalba, ispaniška 
ir prancūziška. Latinų kalba bu­
vo valdiška Romos imperijos 
per 700 metų. Anglijoje buvo 
kalbama per 700 metų. Nustota 
1731 m.

PAGONAS — žodis — yra 
laikomas — suprantamas kaipo 
stabų-balvonų garbintojas, at­
metimas tikėjimo į Dievą. Bet 
pagonas visai nėra tokiu pagal 
reiškimą žodžio latinų kalboje, 
kuris reiškia sodietį-kaimietį, o 
ne garbintoją stabų-balvonų. 
PAGUS latiniškai reiškia kai- 
mą-sodžių, o PAGANUS — so­
dietį-kaimietį, kaime gyvenantį. 
Kadangi stabų garbinimas visur 
ilgiaus užsiliko kaimuose, negu 
miestuose prasidėjo kitokios rū­
šies stabų garbinimas, kaip ir 
dabar katalikiškoje religijoje, 
tai miesčionis su naujaisiais sta­
bais pradėjo vadinti pagonais 
sodiečius garbinančius senuo­
sius stabus. Ir dabar juk kaimie­
čiai pažangoje mokslo yra atsi­
likę nuo miestiečių, nes kaimie­
čiui rupi vien savo gyvasties iš­
laikymas, gaminant maistą sau 
ir miesčioniui, ir apie mokslus 
nelieka laiko, kaip ir atokumas- 
tolumas nedaleidžia.

Ilgainių kunigai pavertė so­
dietį-kaimietį — pagoną — į 
baubą, davė žodžiui-pavadinimui 
kitokį reiškimą — paniekinimo 
prasmę.

Ir daugelis musų katalikiškų 
šventų vardų turi savo pradinę 
reikšmę kitokią, negu mums ži­
noma. Pav. Uršė-Uršulė latiniš­
kai reiškia meškapataitė. šven­
ta Uršulė — šventa meška — 
melskis už mus. Argi ne juokin­
ga? Pilypas (graikiškai) arklių 
mylėtojas. Petras — akmuo. 
Paulius — mažiukas.

Amerikoje yra 130 lietuvių 
Romos katalikiškų parapijų, ku­
riose bus apie 200 kunigų, kurie 
dabar seimuoja, kad Lietuvai 
daugiaus nei cento neduoti. Ura 
katalikai, socialistai ir bolševi­
kai — traicė pilna. ,

Arci-Rabinas iš New Yorko 
pranašauja žydams negeistiną 
ateitį. Rusijos monarkistai gra­
sina žydams visišką išnaikini­
mą 4,000,000, jeigu jie tiktai at­
gaus valdžią. Negeriau^ yra ir 
kitose šalįse, kur kila vis dides­
nė neapykanta izraelitams- Ka­
talikiška “Tamsos Gadynė“ vėl 
ateinanti.

Pagal tikėjimus musų žmones 
yra pasiskirstę į grupes, sekan- V • •ciai:

Budistų 460,000,000.
Kataliku 270,000,000.
Bramanų 230,000,000.
Moamedonų 220,000,000.
Protestonų 170,000,000.
Graikų 110,000,000.
Pagonų 140,000,000.
žydų 15,500,000. (Amerikoje 

žydų 3,602,150, New Yorke 1,- 
643,012, Brooklyne 604,380 — 
sykiu Didžiame New Yorke 2,- 
247,392 žydu-).

Armėnų, koptų 7,000,000.
Iš viso yra 1,610,000,900, iš 

kurių yra 550,000,000 krikščio­
nių arba 34.2 nuoš.; nekrikščio­
nių yra 1,060,000,000, arba 65.8 
nuoš.

Amerikoje prie visokių sektų 
priklauso 47,461,558 tikinčiųjų 
su 243,590 parapijų ir 214.583 
kunigų, kurių yra stoka 29,007, 
ir dėlto visokiems kunigams yra 
laisvas atkeliavimas į Ameriką, 
kurie neįeina į jokias kvotas. 
Matote, virš 63,000,000 žmonių 
yra jau apleidę sektas su kuni­
gais.

Milijonas vokiškų markių da­
bar gaunamas už 8 centus. Gal 
kas norite būti milijonierium ?

10,000 lenkiškų markių gau­
nama už 4 centus. Lietuvos vie­
nas Litas 10c. Milijonas Sonetų 
rublių 30c.



SANDARA

Kazys ir Dėde kvailesnis už karvę, tai gudbai, 
aš einu sau...

—Palauk, Dėde, pasakyk, ar 
buvai Pittsburge “taiką” daryt?

—Nevažiavau, bo neturėjau 
nė lašo ugadoms nusivežti. Bet 
gudbai, Kazy, mano gerklė taip 
išdžiuvo, kad net liežuvis braš­
ka, eisiu kur pavilgyti.

Vietos žinios.

—Tegul bus pagarbintas, Ka­
zy...

—Sveikas drūtas, Dėde, na tai 
kaip viskas sekasi?

—Kur čia tau, vaike, seksis... 
Buvau pakliuvęs į tokį trobulį, 
kad tik biskį, tai butum netekęs 
Dėdes...

—Tai koki ta “trobulį” turė­
jai, Dėde, pereitą kartą sakei, 
kad važiuoji į Pittsburgą “tai­
ką” daryti, tai gal buvai nuva­
žiavęs ir šluotų gavai ?

—Visai ne, vaike, nespėjau 
nė prisirengti, kaip apturėjau 
didelę neščėstį ir pakliuvau į 
džėlą-

—Tai kaip tas viskas atsiti­
ko, Dėde?

—Nagi vaike, aną dieną boba 
mane išsiuntė į marketus, kad 
ką nuo farmerių nupirkęs par- 
vežčiau. Aš taip nenorėjau va­
žiuoti, mat mano širdis kaip ir 
nujautė, kad kas negero gali at­
sitikti, bet ką tu čia faituosies 
su boba — ir nuvažiavau. Nagi 
žiuriu Jurgis atveža Maikį su 
kiaušiniais. Tuoj jie pradėjo 
šaukti, kad šviežus kiaušiniai ir 
dar gerų Varšauvskų ’ vištų. 
Kaip bematant apspito žydelkos 
ir pradėjo pirkti. Ir aš nuėjęs 
nusipirkau pustuzinį ir parsine­
šiau namo. Išsišutinęs kaip už­
valgiau, tai kai pradės man vidu­
rius sukti, na, o trejonkės netu­
riu nė lašo! nėra su kuom pasi­
gydyti.tikrai jau maniau, kad 
reikės persiskirti su šiuo pasau­
liu.

—Tai ištiesų, Dėde, aš nega­
liu suprasti, kaip tas viskas at­
sitiko. Jei tikrai nesijautei ge­
rai, tai turėjai būti nugabentas 
į ligoninę, bet ne į kalėjimą?

—Tik palauk, Kazy, duok man 
išvirozyti, kaip tas viskas atsiti­
ko.

—Tai gerai, Dėde, klausau.
—Kaip tik šiek-tiek atsigai- 

veliavau, tai manau sau: palauk, 
daugiau aš nebusiu taip sausas 
kaip krėnas! Kas tai matė, žmo­
gui susirgus neturėti nė lašo’ 
trejonkės. Pasivogiau nuo bobos 
penkinę ir daviau kumui, kad jis 
apraugtų raugalą. Kada jau bu­
vo įrugę, tai nuėjau pas jį ir 
pradėjome sunkti. Viskas gerai 
sekėsi ir jau buvome išsunkę po­
rą galionų. Tiki, vaike, smokau- 

i ui buvo, kaip kad kitados sa- 
liunuose. Bet tebebaigiant musų 
darbą, ateina policmonas ir ran­
da mus besidarbuojant. Tokis, 
vaike, škaradnas, kad nė jam ga­
li užfundyti, nė atsiprašyti. Tuo 
pašaukė policijos vežimą, suva­
rė mus į jį, įdėjo katilą ir visą 
gatavą štofą ir mus nuvežė į pa- 
lisšteišiną. Ant rytojaus, kada 
pernakvojom džėloje, nuvedė 
mus į kortą, kur buvo sūdąs. 
Nagi, vaike, policmonas į kortą 
atnešė ir visą musų štofą, kad 
parodyti ką mes darėm. Kada 
sūdąs užsibaigė, tai mano kumui 
netik kad nesugrąžino jo katilą, 
bet dar nufainavč visą mėnesį į 
džėlą. Na o aš užsigyniau, kad 
buvau pas jį tik į svečius nuė­
jęs, tai man reikėjo užsihiokėti

dešimtinę ir paleido. Tai matai, 
vaike, į kokį trobulį buvau pa­
kliuvęs-

—Tokie “trobuliai,” anot ta­
vęs, Dėde, tai nėra “trobuliai.” 
Čia yra tik žmogaus nesusival­
dymas.

—Kaip tu, vaike, nesi buvęs 
džėloje, tai nežinai, kaip yra ten 
pakliuvus...

—Gerai, Dėde, bet kam reikia 
žmogui dasileisti, kad peržengti 
valstybės įstatymus ir pakliūti į 
kalėjimą. Paimkime, kad ir tave, 
Dėde. Tu sakai, kad vogtinai nuo 
moterės pasiėmei penkinę ir už­
siraugei tą raugą, dėl kurio už 
grotų atsidūrei ir dar 10 dolerių 
pabaudos užsimokėjai. Bet, jei 
tu už tuos 15 dolerių ką naudin­
go butum nupirkęs savo šeimy­
nai, tai šiandien kaip tu, taip ir 
tavo moteris bei vaikučiai tuom 
butų pasidžiaugę. Na o dabar už 
juos norėdamas pasidaryti nuo­
du, nieko neturi.

—Ką* tu čia, vaike, niekus 
šneki. Jei tu mano kumui, kuris 
dabar yra džėloje, pasakytum, 
kad munšainas yra poizinas kaip 
tu kad sakai, tai kaip bematant 
gautum per ausį- Aš ir nesutin­
tu su tavo pasakymu. Na ir pa­
sakyk tu man, kaip žmogus gali 
gyventi neturėdamas nė lašo tre­
jonkės? Suskauda tau kada vi­
durius; gauni kokį dusulį, na ir 
nėra kuom gerklę pavilgyti. O 
kada turi, tai kaip tik jauti kokį 
trobulį, tuoj išsitrauki kur iš 
palovės a? kliozato puskvortę, iš­
meti kokią trejatą, žiūrėk jau ir 
kitaip filini ir jautėsi linksmas.

—Tas tiesa, Dėde. Kada žmo­
gus užnuodini savo kraują, tai 
negali tikrai jausti, kas tau ken­
kia. Bet, jei, Dėde, paskaitytum 
laikraščius, tai pamatytum, kiek 
.tų žmonių, kurie geria munšainą 
atsidūrė į beprotnamius; kiek jų 
mirtinai nusinuodina, palikdami 
varge savo šeimynas!

—Aidonkėr, ką gazėtos rašo! 
Jos, vaike, tik fulina žmones dau 
giau nieko... Į gazėtas daugiau 
rašo tie, kurie patys nemoka pa­
sidaryti, na o kada mato kitus 
geriant, tai pavydi. Jei, vaike, 
neturėsi nė lašo, tai kaip priimsi 
svečią, kada pas tave atsilanko?

—Svečią, Dėde, gali priimti ir 
nenuodydamas jį. Pavaišink jį 
geru valgiu, tai jis jausis links­
mas ir vandenio stiklą išsigėręs, 
jei norės gerti.

—O aš, vaike, tai nesijaučiu 
priimtas, jei man neužfundina- 
Kas tai matė gerti vandenį, jei 
žmogus gali pasidaryti geresnį 
gėrimą... Vandenį tegul karvės 
geria. •

—Gerai, Dėde, bet pamėgink 
munšainą duoti karvei, kiaulei 
ar arkliui, ar gers? Aišku, kad 
ne! O jei tiems gyvuliams vers­
tinai įpiltum, tai jie pasiustų ir 
su jais rodos negavęs, turėtum 
sušaudyti. Reiškia, kad tas žmo­
gus, kuris geria munšainą, tai 
neturi nė tiek proto, kaip kar­
vė!... Na o kada prisitraukia, tai 
baisiau baubia negu karvė.

—Jei tu, vaike, sakai, kad aš

“ŽVAIGŽDĖS”
Pereitą žiemą, “Gabijos” 

“žvaigždutės” buvo surengę la­
bai šaunią vakarienę, apie kurios 
įspūdžius bei vaišias daugumas 
iš buvusių toje vakarienėje ir 
šiandien mini ir laukia, kada vėl 
galės sėdėt prie puikiai papuoš­
tų stalų. Bet štai, sugrįžtantį po 
sunkaus darbo gerb. komp. M. 
Petrauską rengiasi sutikti ir pa­
vaišint Gabijos “žvaigždės.” Ki­
ti sako, kad žvaigždutės išaugo 
į “žvaigždes,” bet žvaigždės ke­
lia protestą. Sako: mes ir perei­
tą žiemą buvom jau žvaigždės ir 
laukiam progos pasirodyt. Koks 
skirtumas tarp žvaigždžių ir 
žvaigždučių, manau, turėsiu pro­
gą pamatyt sekantį nedėlios va­
karą, rugs. 23 dieną, nes jau bi­
lietą turiu nusipirkęs. Taipgi 
patariu, kad mylintieji dalyvaut 
ne pramiegotų ir nusipirktų iš 
kalno bilietą.

Bilietus galima gaut Sandaros 
raštinėje ir pas Gabijos narius-

Gabijos Matas.

SVARBUS SUSIRINKIMAS.
Simono Daukanto Mokyklos 

susirinkimas , įvyks pėtnyčios 
vakare, rugsėjo 21 d. Lietuvių 
Svetainėje, So. Boston. Malonė­
kite visi nariai atsilankyti.

Rašt. B. Kontrimas.

JAUNIKIS PRIGAVO.
Vikrus, nesąžiningas jaunikis 

gali prigauti ir jaunas mergaites 
ir senas našles. Mrs. Anna Gray, 
90 metų amžio, pasakoja, kaip 
ją prigavo jos jaunuolis, Joseph 
W. Manning, 60 metų. Apie me­
tai atgal ši 90 metų našlelė susi­
tiko su Manningu, kurs pakalbi­
no ją vesti. Toliau jis taip mo­
kėjo ją vilioti, kad ji išpradžių 
davė jam $2000, paskui nupirko 
už jos pinigus namus, kuriuos 
vėl pardavė be jos žinios ir išė­
mė iš banko jos visus pinigus. 
Išviso iš jos, anot jos pasakos, 
išviliota $25,000 — viso jos gy­
venimo sutaupinimai- Ir pikčiau­
sia, kad pasirodė, jog Manning 
yra jau pačiuotas, ir jo pati ir 
sūnūs padėjo jam apsukti naš­
lelės galvą. Sūnų ji jau suarešta­
vo, gi savo jaunikio ir jo pačios 
jieško areštuoti.

PABRANGO TIKIETAI.
Geležinkeliai paskelbė, kad 

pabrangina 20 nuoš. mėnesinius 
ii* mokinių mėnesinius tikietus 
Massachusetts valstijoje. Pa­
brangimas prasidės nuo spalio 
15 d., jei viešame išklausyme 
pabranginimas nebus valdžios 
uždraustas.

GAZOLINĄ ATPIGO-
Atėjus žiniai, kad New Yorke 

gazoliną atpigo vieną centą, ir 
Bostone American Oil Co. atpi- 
no, pradėdama imti 21c. vietoje 
22c. už galioną.

i

Siame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau­
nu kūdikiu.

Kūdikių aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu­
rime reguliariškais laiko­
tarpiais atvirai ir laisvai 

® pergvildenti.

GEROVĖS skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS,

žaidimo, ir tokie paprasti virtuvės 
dalykai, kaip drapanų gnybtukai, me­
diniai šaukštai, arba karoliai iš špū­
lių, tiek pat jam bus malonus, žais­
lus reikia dažnai nuplauti, kadangi jie 
susipurvina, o kūdikis juos kiša bur- 
nbn.

Jūsų kūdikis tinkamai tarps ir augs 
nuolatos didyn bei stipryn jei duosi 
jam geriausios priežiūros ir geriausį 
maistą. Vikrią ir stiprią sveikatą ga­
vo tūkstančiai vaikų, kuriems buvo 
penima Eagle Pienas, kaip sako jų 
dėkingos motinos, šioms motinoms 
nėra maisto labiau vartotino su to­
kiomis geromis pasekmėmis, kaip 
Eagle Pienas. Saugu sakyti, kad kū­

dikių laimingai išaugo ant Eagle Pie­
no negu ant visų kitų dirbtinų penų 
sykiu sudėtų.

Neeksperimentuok su savo kūdikiu, 
teikiant jam peną apie kurį abejojį, 
Borden’s Eagle Pienas yra gamtiškas 
maistas kūdikiams, nes jame nėra 
nieko kito, tik grynas pienas ir gry­
nas cukrus. Nėra jokių abejonių apie 
jo grynumą, arba jo puikias pasek­
mes. Gydytojai rekomendavo Eagle 
Pieną tukstantiems ir tukstanGems 
nedaaugusių ir menkų kūdikių. Eagle 
Pienas yra lengvai suvirškomas, sau­
gus ir patikėtinas kūdikiams penėti.

Skaitykit šiuos straipsnius kas 
sąvaitę ir pasidėk ateičiai.

Nauias ir Navainiausias Knygų Kataliogas Gatavas

STRAIPSNIS XX.
' žaidimas.

Su kūdikiais dažnai yra perdaug 
žaidžiama ir nuo to jie tampa nervin­
gi ir neramus. Jaunas kūdikis reika­
lauja daug pailsio ir ramumo. Nors 
smagu yra matyti jį klykiant ir šyp­
santis kada kuteni ar metai, bet atsi­
liepimas yra blogas ir gali jį padaryti 
nuvargusiu ir piktu vėliaus.

Kūdikio supimas, kratymas karie- 
tukės, glaudintas įpratina jį to visa­
dos laukti. Suprantama, kad visi kū­
dikiai turi būti šiek tiek “leliojami.” 
Išbudus reikia jį paimti ant rankų ir 
palaikyti tai vienaip, tai kitaip, kad 
vieni muskulai neįvargtų perdaug. 
Motina sunaudoja daug nervų energi­
jos “pridabojant” kūdikį, todėl reikia 
jį įpratinti iš* jaunystės mislyti, kad 
yra kas nors daugiau ant šio pasaulio 
nei jis vienas. Kūdikis’ su kuriuo 
perdaifg lepinimų dasileidžiama vė­
liau karčiai apsivilsta paskui kada 
patiria, kad mėnulio negali už tik pa­
prašę? gauti.

žaislai,
Malevoti, plaukuoti ir gauruoti žai­

slai nėra saugus, kadangi kūdikis daž 
nai viską deda burnom Jo žaislai turi 
būti plaujami, be aštrių kampų. Ma­
žyčiai žaislai, kuriuos galima butų 
praryti nereikia duoti.

Šioje mekaniško tobulumo gadynėje 
nėra galo žaislų įvairybei. Paprastas 
kūdikis turi jų tiek daug, kad jo do­
me išmėtoma. Jis bus geriau paten­
kintas, jei gaus tik vieną, ar dvi dėl

DYKAI ROMATIZMU 
SERGANTIEMS.

Mes turime naują me­
todą gydymui roma- 
tizmo, kurią mes pa­
siųsime į namus kiek­
vieno šio laikraščio 
skaitytojo, kuris tik 
pareikalaus. Jeigu jus 
turit skaudėjimą jūsų 
muskuluose arba sąna 
riuose, jeigu jus ken­
čiat skausmą oro per­
mainose, štai proga iš 
bandyt naują metodą, 
kuri atsieina pigiai ir
kuri pagelbėjo šim­

tams. Jeigu jūsų liga yra ir chroniš­
ka ir užsisenėjusi ir jokios gyduolės 
jums negelbėjo, mes patariam išban­
dyt šią metodą, kurią mes pasiun- 
čiam DYKAI išbandymui.

DYKAI MUSŲ LĖŠOMIS.
Mes neprašom nuo jūsų jokių pini­

gų, tik prisiųskit savo adresą. Mes iš­
siųsime jums apmokėta pašta DYKAI 
IŠBANDYMUI musų metodą, šim­
tams šitą metodą pagelbėjo, pagelbės 
ji ir jums. Nepraleiskit geros progos 
pasinaudoti. Rašykit šiandien, jeigu 
•jus kenčiat nuo romatizmo.*

PLEASANT METHOD CO.
Dept. X-9.

3624 No. Ashland ave., Chicago, III.

Išmoku Pinigais už 
Lietuvos Laisves 
Paskolos Bony 

Kuponus.
prinokusius Liepos, 1923, 
su atsiskaitymu, arba -iš­
siunčiu į Lietuvą giminėm 

, sumoj litų. Lietuvos L. P.
B- Kuponai tai tikri pini­
gai ir siųskite (38) 

P. MIKOLAINIS, 
53 Hudson Ave., 

Brooklyn, New York.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaiitų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Bu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uždykų.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS. h

. _ -L. _ . . ____________________ _________________________________ . - ------------------ - ---------------------------- -------------- ■ •..........................................     - - ............

Visiems prisiusime dykai.
Reikalaukite tuoj, nes padarėm ligi šiol negirdėtą knygų ir mok­
slo išpardavimą, ir parduodam visokias knygas už

»/2 PUSĘ KAINOS V2
Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausius žmogaus 
Sveikatos ir ligų sekretus, pirmiau kainavo $7, dabar — $3.50.
Didžiausias žodynas lietuviškai-angliškas ir angliškai lietuviškos 
kalbų, pirmiau kainavo $11, dabar — $5.50.

Dėl kitų knygų reikalaukite kataliogo-
MARGERIO KNYGYNAS

2023 Saint Paul Ave., ” Chicago. III.
P. S. Agentai: Knygų sezonas jau netoli. Mes duodame baisiai 
dideli nuošimti, v v
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Lietuvos Albumas
Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai vien | 

tik paveikslų įvairių Lietuvos profesiosalų bei veikėjų, bu- | 
tent: profesorių, advokatų, gydytojų, kompozitorių, dai- | 
liniukų, generolų, karininkų, vyskupų, kunigų bei šiaip | 
įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kai- | 
kurių veikėjų gyvenimų, ši knyga yra labai graži ir nau- « 
dingą kiekvienam. Jos kaina tik $3.50- Reikalaudami siųs- | 
kite ir pinigus adresuodami:

SANDARA, |
So. Boston 27, Mass.g 327 E St., gi__ 7 ___

Naudokis Proga!
Gerbiami Lietuviai ir Lietuvaitės:
Lietuvių Prekybos Bendrovė nuo pat pradžios įsisteigi- 

mo rūpinos visiems savo tautiečiams duoti teisingą patar­
navimą, kaip tai, pinigų siuntime, dokumentų padaryme, 
laivakorčių pardavime kelionėn Lietuvon, ir giminių iš 
Lietuvos atsiėmime.

Be to, permatė būtiną reikalą įsteigti knygyno skyrių 
iš kurio galėtų kiekvienas Lietuvis ir Lietuvaitė pasi­
rinkti sau naudingų knygų ir už daug žemesnę kainą negu 
kitame knygyne galėtų gauti, žemiaus paduodame kaiku- 
rių sąrašą. Pavyzdžiui:

“Lietuvos Įstatymai,” kietais popiero viršeliais, turinti 
1031 pusi, (kiti parduoda po $3.50), mes parduodame tik 
po $1.50.

“Daktaro V. Pietario Raštai arba Algimantas”, su gra­
žiais drūtais apdarais turi 505 pusi, du tomu, už abu $1.00

“Kelionė Aplink Pasaulį per 80 Dienų,” turi 228 pusla­
pius, nepaprastai įdomi ir smagi skaityti, tik $.50.

“Jono Kmito Eilės”, tvirtais drobės viršeliais, turi 191 
puslapį, kaina tik $1.50. Popieros viršeliais, $.75.

“Palydovas,” tvirtais drobės viršeliais, su Kauno miesto 
planu ir didžiuliu sulankstomu Lietuvos žemlapių, ant ku­
rio parodoma, kaip ant delno visa Lietuva, jos gelžkeliai, 
upės ir plentai, taipgi ir demarkacijos linija. Kiekvienas 
lietuvis ją privalo turėti. Turi 112 pusi., kaina $.50.

“Sveikata” drobės viršeliais, su žmogaus kūno ir jo 
lių paveikslais, knyga turi 339 puslapius, kaina $2.00.

“Musų Dainiai,” turi 140 puslapių, kaina tik $.65.
“Gyvulių Protas,” įdomi moksliška knyga, para 

garsaus profesoriaus, 212 puslapių, kaina $.75.
Čia tik pažymėjome mažą dalį knygų. Prie progos paskelb­
sime daugiau. Todėl naudokitės proga siųskite užsakymus 
su pinigais šiuo adresu:

da-

l

*

LITHUANIAN SALES CORP.
414 Broadway, So. Boston, Mas s

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma­
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 
pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiekveno plaukus.

yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos 

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiame 

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.
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6. SANDARA

Lietuviai Amerikoje
JAI PAŽĮSTA VILKUS AVIŲ 

KAILIUOSE.
Kunigui Kemešiui užtruko mel­

žiamoji karvutė.
DAYTON, OHIO. Kunigas 

Kemėšis nelaimėjo nei tiek, kiek 
Zableckas amt muilo. Rugs. 5 d. 
įvyko prakalbos bažnytiniam 
skiepe- Kalbėjo patsai klerikalų 
tūzas, kun. Kemėšis. Klausytojų 
buvo apie trisdešimts ir visi ge­
ri katalikai. Kalbėjo visokiomis 
temomis: bolševikiška, bibliška, 
evangeliška ir davatkiška, bet 
pinigų negavo nuo katalikų su­
tinu tinimu i klerikališko organo 
“Dar-ko.” Nors jisai ir sake, 
kad tai geriausias katalikiškas 
laikraštis, ir toji organizacija. 
Dar padėjo agituoti vietinis kle­
bonas V. Slavinas, bet katali­
kai visviena pinigų nedavė. Žmo­
nės sako: jisai taip kalba, bet ki­
taip mano ir daro, ir laikraštis 
tas toksai pat esąs. Pradėjo rink 
ti aukas užlaikymui K. Pakšto, 
kuris darysiąs laikraštį geresnį 
j?avo moksliškais raštais. Tiktai 
surinko keletą penktukų — ir 
.viskas! Šerų nepardavė nei vie­
no, dėl savęs aukų gavo tiktai 
viena doleri už kasžin kokias *> b
dvi knygas, kurias mano išleisti, 
kad užsidirbti lėšų baigti moks­
lą. Jeigu butų keletą metų atgal 
kalbėjęs kun- Kemėšis Day tone, 
tai butų surinkęs apie porą šim­
tų dolerių, ir gavęs keletą tūks­
tančių aplodismentų, dabar ne­
gavo nei vieno aplodismento. 
Kyla klausimas, kodėl taip grei­
tai tie patys žmonės katalikai at­
simainė? Atsakymas lengvas ir 
teisingas — katalikai lietuviai 
gavo progos pažinti vilkus avių 
kailiuose tai klerikalus po krikš­
čioniškais ploščiais, už tad ir at­
suka nugaras ir sugniaužia 
duosnias savo rankas.

Paskutinis.

GERIAU VĖLAI, >EGU 
NIEKAD.

Paliudymai priimtų Klaipėdai 
Aukų.

NEWARK, N. J- Nėwarko lie­
tuvių 16 d. Vasario aukos sudė­
tos, Klaipėdos bei Mažosios Lie­
tuvos lietuvių sušelpimui, yra 
gautos ir žemiau seka paliudyji- 
mai Lietuvos ministerio Galva­
nausko, kad pinigai yra priimti, 
ir sunaudoti tam tikslui, kam 
buvo skirta aukotojų.

Paliudijimo nuorašas:
Ponui M. Truskai, Newarke, 
Didžiai gerbiamas Tamista,

Aukas sumoje 2806 lit. 20 
centų, kurias Newarko lietu­
viai, susirinkusieji paminėti 
1923 m. 16 Vasario Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktu­
ves, yra paaukoję sušelpimui 
nukentėjusių sukilime atva­
duojant Mažąją Lietuvą esu 
gavęs.

Pinigai atiduoti į aukų iš 
Amerikos Klaipėdai šelpt fon­
dą, kurio kvitą su šiuo pri- 
siunciu jūsų žiniai.

Reikšdamas širdingiausios 
padėkos vardu Lietuvos vy­
riausybės, negaliu nepaminėti, 
kad nesiliaujančios aukos mu­
sų brolių, gyvenančių tolimo­
je šalyje, kad jų užjauta ir 
rūpesniai savo Tėvynę pakelia 
dirbančių ir kovojančių už 
Lietuvos V alstybės nepri­
klausomybę jūsų brolių jiegas 
ir stiprina įsitikinimą, kad at- 
sivadavus iš svetimos vergo­
vės Klaipėdai ir susidėjus su 
Didžiąją Lietuva anksčiau ar 
vėliau bus atvaduota ir Lietu­
vos širdis — pirmoji sostinė 
Vilnius, ir bendromis pa j jėgo­
mis bus atstatyta Valstybė 
savo etnografinėse ribose.

Teikitės priimti ir perduoti 
visiems prie šių aukų rinkimo 
ir persiuntimo prisidėjtįsiems 

mano padėką ir geriausius 
linkėjimus.

(Pasirašo) Galvanauskas, 
Minist- Pirmininkas.

Padėka Newarko lietuviams 
už pasveikinimus:

Pono Ministerio Pirmininko 
ir užsienių reikalų ministerio 
pavedamas turiu garbės per­
duoti Newarko lietuviams p. 
Ministerio širdingą padėką už 
malonius Newarko lietuvių 
pasveikinimus ir paramos pa­
žadėjimus, išreikštus laike 
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės apvaikščioj imo 1923 
m. Vasario 16 d.

(Pasirašo) B. K. Balutis.
Polit. Depart. Direktorius.

Lietuvos Valstybės paliudyji- 
mas Ponui Ministeriui Pirminin­
kui. -r • 1 > -! ■ : - >

Taupomųjų Valstybės Kasų 
Valdyba šiuomi turi garbės 
pranešti, kad Newarko lietu­
vių atsiųstieji pinigai sumoje 
2,806 lit. 20 centų įnešti į au­
kų Klaipėdai šelpti Fondą.

(Pasirašo) Merkis, 
Taupomųjų Valst. Kasų Vald.

Allatulas, 
Vald. Direktorius, 

špickis,
Vyr. Kontroleris. 

(Seka Valst. antspauda). 
Tad Newarko lietuviai gali pa­

sididžiuoti, kad jų pastangos 
pasiekė savo tikslą. Norintieji 
matyt šiuos paliudijimus, kurie 
yra labai gražus, gali matyt, pas 
komisijos sekretorių M. Truską.

Newarko Lietuvių 16 d. Va­
sario aukų komisija:

M. Truska,
M. Dvareckas,

P. Butkus, 
V. Antulis, 
St. Daunoras.

VYČIŲ GAIVALAS LABAI 
NEAPTAŠYTAS.

Kas turėtų juos nors kiek 
pamokinti?

PITTSBURGH, North Side. 
Šfoj miesto dalyj, vadinamoj 
Allegheny, lietuvių yra pusėti­
nai apsigyvenę. Taipogi yra ir 
jaunimo nevisai mažas būrelis, 
tiktai gaila, kad dalis to jaunimo 
yra nužengusi į tamsunų klesą 
ir da pasivadina save vyčiais. 
Tiesa, vyčiai tai vyčiai, bet pa­
žiūrėkime, kokią rolę lošia tie 
vyčiai. Įpratę tiktai šventadie­
niais arba šiokiais vakarais, su­
sirinkus kur į grįčią, stumdytis, 
arba kokius niekus kalbėti, o kas 
link apšvietos, supratimo, apsiė­
jimo visai ne mokinasi, nes" mu­
sų vyčiams daug trūksta apšvie­
tos, supratimo ir civilizacijos. 
Jie nemoka atsakančiai žodį at­
sakyti, apsieina be jokio supra­
timo ir mandagumo, ir inteli­
gentiška įpata negali suprasti, 
kur tas vytis arba vytė yra iš­
auklėtas —* ar namuose, ar lau­
kuose, taigi, čia yra priderystė 
vietinio vargonininko S. Aleko- 
nio tuos žioplius mokyt apšvie­
tos ir supratimo ir civilizacijos, 
nes necivilizuotas vytis arba vy­
tė nėra tinkamas dalyvauti 
viešuose susirinkimuose arba 
kur galint daugiau apšvietos ir 
supratimo- Vytis.

PAŠELPOS PIKNIKAS. - 
Pelno liko $64.00.

LOS ANGELES, Cal. šiomis 
dienomis pas mus labai gražus 
oras: šilta į valias, gal šilčiausia 
buna rugpiučio ir rugsėjo mėne­
siuose, bet sulaukus vakaro įva- 
lias vėsu, taip kad naktimis gali­
ma pilnai pasilsėti.

SLA. 75 kp. surengė pikniką 
rugp. 26 d. sušelpti draugaihs 
Damijonaičiams. žmonių prisi­
rinko apie 150, todėl ir uždarbio 
buvo pusėtinai. Daugiausia pasi­
darbavo surengime pikniko K. 
Lubin, ' draugai Paradninkai, 
Milleriai, Juozapavičiai, J. Sa-1 

viekas, F. Susis, Jurėnas, Saga- 
vičiutė, Pauliukonis vietoj imti 
pilnai už daržą, tai paaukojo 5 
dolerius — yra pagirtinas daik­
tas, kad kožnas atjaučia žmogų 
esantį nelaimėj. Todėl, draugai 
Los Angeliečiai, malonėkite ko- 
daugiausia prisirašyti prie SLA., 
nes yra geriausia ir turtingiau­
sia organizacija tarpe Lietuvių 
Amerikoje, nes ištikus nelaimei 
visos kuopos šelpia savo drau­
gus. Visiems rengėjams prisidę- 
jusiems prie pikniko ir daugiau­
sia atsilankiusiems ant pikninkp, 
75 kuopos Valdyba taria širdin­
gą ačiū.

Apmokėjus visus rengimo iš- 
kaščius likosi uždarbio $64.00, 
kuriuos ir pasiuntėm M. J. Da­
mijonaičiams.

75 kp. Valdyba:
Pirm- Ona Paradninkienė, 

Rašt. ir ižd. K. Lubin.

RENGIAMA DIDELIS 
TEATRAS.

K. S. Karpavičiaus veikalai pir­
mu kartu statomi Chicagoje.

CHICAGO, ILL. “Juozapas ir 
Zelbora’’ ir “Faraono Sapnas” 
Chicagos scenoje dar’pirmu kar­
tu teks matyti. Visų srovių ir 
pažiūrų žmonės užsižingeidavę 
laukia dienos perstatymo ir 
klausinėja, kur ir kada bus ttfš 
vakaras, nes veikalas dar nau­
jas, dar pirmu kartu bus staty­
tas. Veikalas K. S- Karpavičiaus 
plunksnos. Perskaičius knygutę 
sykį, noris ir antrą skaityti. Chi­
cago.] e pateko gerinusiems sce­
nos mėgėjams, ir 14 spalio C/S. 
P. S. Svetainėje 1126 W. 18-th 
gatvės D- L. K. Keistučio1 Kliu- 
bas jį pastatys scenoje, ir reži- 
sirė rengiasi prie šio veikalo su 
didžiausiu pasišventimu. Egyp- 
tiškos drapanos bus pargaben­
tos iš Cleveland, Ohio nuo paties 
autoriaus, kurios specialiai tam 
veikalui pagamintos, Egiptiški 
paveikslai," Egipto “Dievų” pie­
šiniai, aukurai, dalis scenerijų, 
jau užsakytos, ir trumpu laiku 
bus gatavos.

Dar noriu pasakyti apie patį 
veikalo turinį: šis veikalas nėra 
tikėjimiškas arba prieš tikėji­
mą, yra dviejų aktų meilės dra­
ma, bibliškos meilės romansas, 
iš kelių tūkstančių metų praei­
ties, ir Paraono galybės ir Egip­
to didybės dienų. Netik vien 
Chicagos ar jos apielinkės, bet ir 
iš tolimesnių miestelių lietuviai 
rengiasi atsilankyti.

Keistutietis.- - - - - ,- - - - - - - - - - - - - - 
Delei Musų Ateivystes

Amerikon.
“Sandaros” num. 36 pil. L. 

Agentas rodi j a šaukti lietuvių 
agentų susivažiavimą į New 
Yorką, aptarimui musų ateitys- 
tės Amerikon. Man išrodo, kad 
tokio susivažiavimo visai nerei­
kia, dėlto, kad aš turiu i amato 
netikėti į lietuvių agentų bend­
rą darbą, nes už $5.00 kiekvie­
nas agentas “pasižada ’ viską 
padaryti, ir susivažiavimo nuta­
rimai zpinig-gaudžiams nieko ne­
gelbės. Vienatinė pagelba prieš 
tuščią pardavimą- laivakorčių 
yra tiktai laikraštija, kurios di­
desnė pusė apsimetė spanga ant 
taip degančio klausimo. Tiktai 
‘^ndara”, “Telegramas,” “Tė­
vynė,” “Keleivis,” “Saulė’’ pa­
skelbė ta klausima, ki£i Nutilę- ■ 4- V ' f

jo, nes jiems, ar jų “draugu- 
čiams” gal pritrukti $5 nes, ir 
jiems tuštinimas žmonių kiše­
nių garlaivių kompanijų naudai 
nerupi. Jiems taipgi nerupi nei 
patys keleiviai, kurie gavę nuo 
savo giminių affidavitus ir lai­
vakortes iš Amerikos, atsisako 
nuo savo vietų-darbų ir tiktai 
laukia, kada jau galės iškeliauti 
į Ameriką, kada daugelis iš to­
kių visai neatkeliaus, arba tik po 
10 metų?

Amerikos konsulis, Kaune, 
tūkstančiams atsako laiškais, 

kad daugumui negal vizuoti pa­
sų, nes jie nėra pirmystę turin­
čių kategorijoje, kad iki liepos 
mėnesio priėmė daugiau negu 
7000 aplikacijų vizoms vien tik 
nuo Lietuvos piliečių, kada me­
tuose gal atkeliauti tiktai 2629 
viso.

Taigi musų ateitystė noroms- 
nenoroms turės būti sutvarky­
ta sulyg leidžiamos skaitlinės — 
2629 metuose. Tvarkymas turė­
tų būti vedamas Lietuvos kon­
sulo New Yrorke sutarime su 
Lietuvos pasų departamentu 
Kaune. Affidavitai turėtų būti 
vizuojami tiktai tokiems kelei­
viams, kurie, sulyg savo katego­
rijos, galėtų atkeliauti Ameri­
kon, ir tiktai tokiems tegalėtų 
būti duodami pasai Lietuvoje, 
taip, kad tiktai leidžiamas skait­
lius galėtų ruoštis į kelionę, ir 
ne daugiaus.

Suprantamai, pirmoje vietoje 
visados bus pirmosios ir antro­
sios kategorijos šeimynų nariai, 
ir atlikusiose vietose kiti gimi­
nės Amerikos piliečių sulyg A- 
merikos įstatymų.

Kada tokios informacijos pa­
tilptų visuose laikraščiuose A- 
merikoje ir Lietuvoje, tai dau­
guma liaudies jau bus informuo­
ta ir nesikarščiuos keliauti į 
Ameriką.

Nuo garlaivių kompanijų nie­
ko nelaukime, nes joms rupi tik­
tai pardavimas laivakortės ir 
naudojimasis kapitalais be nuo­
šimčių. Kurie lietuviai pirks ir 
siųs laivakortes per svetimtau­
čius arba lietuvius agentus, ku­
rie pažadės “greitą” atkeliavi- 
mą ypatoms, kurios visai nega­
lės atkeliauti, tai tiktai teapgai- 
lėti galės savo žingsnį.

Kauno agentus galėsime su­
valdyti tiktai per publikaciją jų 
“patarnavimų” kiekvienam ke­
leiviui, kiek tiktai surinksime 
apie tokius žinių. Laivų kompa­
nijos bus priverstos pačios pava­
ryti tokius savo agentus, Kaune, 
kurie tuština keleiviu kišenius- c

Jau gavau keletą laiškų apie to­
kius “patarnavimus,” kurie la­
bai įvairuoja ir tulus agentus 
inkriminuoja. Rašo: Kaune vis­
kas labai brangu. PirAiąjį kartą 
užmokėjau 100 litų, antrą kartą 
užmokėjau 50 litų ir $1.00 Ame- 

Irikos konsulini. Agentas liepė 
duoti $20.00 ir bučiau davusi, 
tik beda ar laimė — neturėjau. 
Mano reikalai Kaune kainavo 
400 litų, ir dar turėsiu mokėti 
$9.00 Amerikos konsuliui. Iš 
Kauno vežš į marias pas Klaipė­
dą, tai kainuos dar $20.00, o jei­
gu but vežę ant Liepoj aus, tai 
$30.00 butų reikėję mokėti’’ (— 
laivakortė nuo Kauno per Bre­
meną į New Yorką kainuoja 
114.00, o nuo Liepoj aus arba 
Klaipėdos $115-00. Nuo Kauno į 
Klaipėdą $20.00 ir į Liepoj ų 
$30.00 yra tai Kauno agentų 
šmugelis, kuriam tuoj aus turi 
būti padarytas galas). Lietuvos 
valdžia turės paimti į savo ran­
kas visų išeivių tvarkymą.

Gavau jau keletą laiškų su 
“pagarbinimais” už iškėlimą 
ateivystės klausimo, kaip sykiu 
ir “papeikimais,” kodėl tojo 
klausimo nepakėliau daug pir- 
miaus, pernai, užpernai.

Ant galo visi rašantieji atei­
vystės reikalais yra prašomi pa­
sirašyti savo vardu, o ne slapy­
vardžiais, nes nėra jokio reikalo 
slėptis. P. Mikolainis.

UŽDARĖ “RAIDĖS” SPAUS­
TUVĘ. DEGINA KNYGAS.
Kauno komendanto įsakymu 

uždaryta “Raidės”'. spaustuvė 
(Šiaulių gatvėje, Kaune) už 
spausdinimą priešvalstybinių 
raštų. /

Kalba, kad tokia nelaimė pati­
ko tą spaustuvę už senai jau at­
spausdintą ir gerokai išsiplati­
nusią kun. Adamausko knygą, 
kurios rasti egzemplioriai ,esą 
ant laužo slaptai sudeginti.

Argi spaustuvių perdaug jau? 
Ar nėra kitokių bausmių ?

LIETUVOS ŽINIOS
PAKUONIS, Kauno apskr. 

Čia yra ne maža žmonių, kurie 
nieko nedirba, girtuokliauja ir 
nežinia iš ko gyvena. Naktį rug­
piučio iš 9 į 10 d. vienas jų J. K. 
įsimanė pasinaudoti nuplautais, 
bet dar nesustatytais ūkininko 
K. B. rugiais. Nunešė, iš lauko 
vieną pėdų glėbį, paskui kitą, 
bet trečią benešant buvo pašau­
tas. Dabar vągis. atgabentas 
Kauno ligoninėn- Sako dabar pi­
liečiai ramiai miegosią, nes vagis 
buvęs žinomas visai apylinkei, 
kaip pavojingas žmogus.

KAZLŲ-RUDA. Stotis. (Mar. 
apskr). Palyginus Kazlų Rudą 
su prieškariniais laikais, paste­
bima didelė atmaina. Prieš karą 
čia buvo tik stotis ir keletas žy­
dų bakūžėlių. Dabar gi kas kar­
tas daugiau ir daugiau auga 
naujų trobesių.

Pažvelgus į Kazlų Rudą iš tolo 
gauni gana gražaus įspūdžio. Iš 
visų šonų miestelį apsupą gra­
žus miškai, kas daro maloniau­
sio įspūdžio.

Bet užtat miestelio vidurys 
yra negražiausias, čia matome 
didelę nešvarą ir apsileidimas-

Turgavietė po turgui niekuo­
met nevaloma. Be to, keliai pri­
mėtyti plytgalių, stiklų ir kitų 
įvairiausių šiukšlu. Kai kur ne­
tvarkingai suversta medžių kru­
šos prie kelio.

Jeigu viešose vierosu sutinka­
ma tokia nešvara, tai kur už­
kampiuose, galimas daiktas, da­
lykas dar blogesnis.

Netaisyklingas ir Kazlų Ru­
dos stoties parašas ‘-'Kazlų Ru­
da”" kas taip pat parodo apsilei­
dimą. Jis yra jokiu badu neįeis­
imas. (“L”)

Iš VILNIAUS
Jau savaitė su viršum 'Vilniuj 

streikuoja vežikai. Jie sustrei­
kavo, nenorėdami pildyti vieti­
nės valdžios įsakymo pakeisti 
paprastus Lietuvoj vartojamus 
pakinktus į taip vadinamus 
“Krokuvos” pakinktus. “Slovo”

Vieton apygardos teismo už­
daryto gudų laikraščio “Naš 
Sciag.’’ Gudų komitetas išleido 
vienos dienos laikraštį “Padnia- 
ty Sciag,” kuriame plačiai dės­
toma, kaip lenkų valdžia be pa­
liovos persekioja gudus-

Apygardos teismas patvir­
tino vyriausybės komisaro nuta­
rimą apie konfiskuotą lietu­
viams palankaus laikraščio “Zie- 
mia Ojczysta” 29 Nr.

(Dz. Wil.)

Neduoda ramybės ir numirė- 
" liams.

Rasos kapuose. yra palaidota 
du Lietuvos armijos kareiviu, 
kurie Vilniuje žuvo kovodami už 
savo tėvynę prieš Želigovskio 
“maištininkus.” Ant jų kapo bu­
vo pastatytas medinis kryžius, 
kuriame buvo įtaisytos po stiklu 
žususiųjų fotografijos, šiomis 
dienomis vilniečiai išvydo biau- 
rų netolerancijos ir nekultūrin­
gumo reginį: stiklas sudaužy­
tas, nuplėštos fotografijos su­
draskyta ir jų gabalėliai išmėty­
ta po žemę. Tai vis, mat, kova su 
lietuvybe.

Rugpiučio 15 d. tapo atidary­
tas metinis Vilniaus eparchijos 
stačiatikių šventikų suvažiavi­
mas. Ten pirmininkauja antvys- 
kupis Teodosijus, kuris ėmė val­
dyti eparchiją, ištrėmus tikrą 
Vilniaus antvyskupį Eleuterijų-

Ištrėmimas.
Gauta žinių Vilniuj, jog Šven­

čionyse Butkui pareikšti tenykš- 
čioje apskrities valdyboje tam 
tikras vidaus reikalų ministeri­
jos sprendimas. Tuo sprendimu 
reikalaujama, kad pil. Butkus 
ligi rugsėjo J d- š. m. paliktų 
Lenkijos sienas. Jeigu B. neiš-- 
vyksiąs geru noru, busiąs pri­

verstinai ištremtas į Lietuvą. 
Paliepta išduoti pil. Butkui be 
teisės grįžti atgal užsienio pasas 
kur tinkamas. Šitas ištrėmimas 
rišasi su pil. Butkaus darbuote 
lietuvių švietimo srityj, kurioje 
jis dirba jau 8 met. ir visą laiką 
Švenčionių apylinkėje. Švietimui 
nekliudė nei vokiečiai nei bolše­
vikai, tik lenkams iš jo žingsnių 
rados pavojus, šitą ištrėmimą 
“aktą” pagaminęs Švenčionių 
apskr. viršininkas Nekrašas, bu- 
vusis Kauno peoviakas. Lenkų 
juristų nuomone pik Butkus ga­
lėsiąs pąreikšti Kaune j ieškinį į 
Nekrašo turtą dėl padarytų nuo­
stolių. Civilinė teisė tokius atsi­
tikimus numatanti.

ŠVENČIONYS, čia atstatyta 
nuo vietos miesto burmistras 
Goslinovskis, ir magistrato val­
dininkai Vesclovskis ir Grigov- 
jevas. Apie jų kaltę niekas nie­
kam neprasitarė, nes, matyt vi­
sai nėra. Atstatytieji yra-lenkai, 
bet vietiniai ir šalinosi nuo viso­
kių apgavikų atpludusių iš Gali­
cijos. Pašalintųjų vietai užimti 
privežta iš Galicijos visas tuzi- 
Yias beduonių, jie tik seilę ryja, 
tikėdamies didelio grobio.

' (“L. Rytai.”)'

rezolTugija.
Naikinimui lietuviuose užsiliku­

siu lenkišku liekanų, t v C.
Mes, Brooklyno-New Y'orko 

lietuviai, susirinkę į apvaikščio- 
jimus 25-ių metinių sukaktuvių 
kaip Amerikos lietuviai atsisky­
rė nuo lenkų, per A. L. T. Sanda­
ros 1-mos kuopos surengtą išva­
žiavimą rugsėjo 9 d. 1923 m. Fo­
rest Hill Parke, L. L N. Y., iš­
klausę visą eilę kalbėtojų, kurie 
išrodė, jogei atsiskyrimas nuo 
slavų, ypatingai lenkų, yra dide­
lės reikšmės nuotikis musų gy­
venimo istorijoje, vienbalsiai 
priėmėm sekančią rezoliuciją:

Su didelių džiaugsmu mes at­
žymime faktą, jogei Amerikos 
lietuviai įstengė atsikratyti sa­
vo išeivijoje nuo slavų, lenkų 
įtakos, kuomi jie išsiliuosavo 
nuo kultūrinės ir ekonominės 
svetimųjų vergijos.

Pripažįstame tame didelius 
nuopelnus musų veikėjų darbui, 
25-ki metai atgal, būtent esan­
čių gyvųjų tarpe veikėjo D-ro J. 
šliupo, o pasimirusių jų tarpe 
Šemo-J. Adomaičio, taipgi neuž­
mirštinos atminties patrijoto, 
kunigo Aleksandro Burbo, kuris- 
čionai anais laikais drauge su 
Dr. Šliupu ir kitais veikėjais tiek 
daug dėjo triūso atskyrimui A- 
merikos lietuvių nuo lenkų, ir 
kuris pasimirė kovo 27, 1898 me­
tuose, taipgi šiuomi yra sykiu 
apvaikščiojama ir šito patrijoto 
25-metinės jo mirimo sukaktu­
vės.

Dar nutariame: kad mes,. 
Amerikos lietuviai, ir toliau ei­
sime tais keliais, būtent nuolati­
nio pabriežimo. jogei lietuvių 
tauta ir rasė yra visai skirtinga 
nuo slavų lenkų, ir jogei mes 
sieksime prie nuolatinio vysty­
mo lietuvybės ir musų savitos 
kultūros.

Dar ant galo nutariame: Kad 
mes atsišaukiame i visus Ameri­
kos lietuvius naikinti užsiliku­
sias visokias mums nereikalin­
gas slavizmo liekanas, ypatingai 
sutrumpinti musų sulenkintas 
pavardes baigiančias ant galū­
nių “wicz” ir “ski,” kurios leng­
vai galima pakeisti į lietuviškas..

Apvaikščiojimo Valdyba:
Kazys A. Masaitis, pirm.,
J- O. Sirvydas, sekret.

-------- — -------- -—.— ---------------- - ,
KIEKVIENAS SUSIPRA­

TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO 
PRIE A. L. T. SANDAROS.



T. M. D. Reikalai.
nę pusę linkui klerikalizmo, o 
tas yra nesveika pačiai viduri­
nei sriovei, kurie sakos jos prin­
cipus skelbia. Toks nukrypimas 
į dešinę tai yra kasimas tai /par­
tijai duobės po pat jos sodyba. 
Tuo pačiu laiku sužiniai ar ne- 
sužiniai drutina patį klerikaliz­
mą, nes net tankiai dešiniojo 
sparno vadai atsiduria* klerika­
lizmo abaze (pastaruoju laiku 
jau ir dešiniejai tautininkai su­
siprato ir nuo . klerikalų atsi­
traukė. — Sek.).

“Jeigu nesusivienys TMD. su 
LDLD., tai anksčiau ar vėliau 
joms teks pastatyt po kryžių. 
Komunistų ALDLD. reikia pri­
pažinti tą faktą, kad jie visgi 
yra stiprus ir daro didelio spau­
dimo ant abiejų pusių ■ ir komu­
nistų vadovaujama ALDLD. iš­
leidžia daugiau raštų, negu su­
dėjus daiktam TMD. su LDLD., 
dėl to jie turi daugiau didesnių 
pasekmių, žinoma, su ALDLD. 
išleistomis knygomis jokis blai­
vai protaujantis žmogus nesu­
tiks, nes ALDLD. leidžiami raš­
tai yra partyviški- Kad party- 
viški raštai leidžiami nieko blo­
go nėra, jeigu tie raštai butų 
šiek tiek teisingesni, gi to visai 
nėra, jų visi išleistieji raštai lie­
čiasi vien tik dienos įvykių klau­
simu; toki raštai taip greit pa­
sensta, kaip tik juos spėja iš­
leist, taipgi dar daug priklauso 
nuo jų pačių keitimo taktikos ir 
abelno jų partijos nepastovumo 
ir tas politinio programo keiti­
mas priduoda rimtą bank ru to 
prasmę. Ir tas sudaro jų visus 
raštus neturinčius jokios ver­
tės. Ir jeigu dabar, paveikslan, 
imtu kas cituot iš visu ALDLD. 
išleistų knygų turinį, tai netik 
patys tų knygų leidėjai ir vertė­
jai nesutiktų, bet patys autorių 
tų knygų mirtin pasmerktų ne­
atsižvelgdami į ta’i, jog jie patys 
jas rašė.

“Ikišiol ALDLD., nors komu­
nistai valdė, bet skaitė save be­
paimi j ine organizacija. Bet da­
bar jau atvirai pati Centro 
ALDLD. valdyba pradėjo viešą 
agitaciją už perorganizavimą ir 
atidavimą į partijos kontrolę, ir 
jeigu tik komunistų vadai viršų 
paims, tai nėra mažiausios abe­
jonės, kad ALDLD. susmuks ga­
lutinai. Ir po to viso TMD., kai­
po didžiausia Amerikos Lietu­
vių kultūrinė organizacija paims 
viršų ir darbuosis.

“Yra daug dar kas kalbėti 
apie sudrutinimą TMD-, bet šiuo 
laiku užteks. Pats gyvenimas 
privers veikėjus rasti tinkamus 
apšvietos šaltinius, nes šitaip il­
gai negalės tęstis.

Su draugingumu, N. N.”
Autorius šio laiško .gražiai 

apibudina naudą susivienijimo 
TMD. su LDLD., apibudina ir 
darbus, kuriuos galėtų sustiprė­
ję nariais TMD. padaryti. Rei­
kalinga tik, jog TMD. nariai ir 
kuopos šį dalyką atydžiai ap­
svarstytų ir jei atsiras TMD. 3, 
4, 5 kuopos, kurios susirinki­
muose parems susivienyjimą 
TMD. su LDLD-, tai TMD. Cent­
ro Sekretorius galės paleisti 
krivulę per TMD. Centro narius 
šiuo reikalu ir jei bus visų narių 
sutikimas, tai tada TMD. kreip­
sis prie. LDLD. Centro. Taigi, 
nevilkinant' laiko, visos TMD. 
apsvarstykite savo susirinki­
muose ir praneškite apie tai į 
organą.

Per paskutinius metus nė aš, 
nė kiti TMD. nariai viešai nieko 
neužsiminė apie bolševikų ALD­
LD. Bet “Laisvė” tankiai negra­
žiais žodžiais atsiliepdavo apie 
TMD. Mano ir visų TMD- narių 
nuomonė, jog lietuviai kokių jie 
partijų nebūtų privalo turėti 
įvairių kultūrinių organizacijų, 
taigi mes ir nekliudėme bolševi­
kams darbuotis, bet bolševikai 
kaip pirma taip ir dabar melais 
ir purvais apipila TMD.

KL AUŠIMU: SUVIENYTI' 
TMD. SU LDLD.

Neseniai buvau rašęs “San­
daroje,” kad TMD. darytų žy­
gių suvienyti LDLD. Su TMD. 
Iš socialistų pusės “Ke- 
leivis’’ išsireiškė pageidavimą, 
kad LDLD. susijungtų su TMD. 
Daugiau iš jų pusės neteko patė- 
myti tame reikale straipsniukų. 
Iš tautininkų pusės “Sandaroje” 
pežinomi \ korespondentai ir 
TMD. organo skyriaus redakto­
rius Vyt. Sirvydas išsireiškė 
prieš. Praėjo jau keletą savai­
čių ir tas klausimas išsižiuri lyg 
užmigęs. Bet aš norėdamas, kad 
TMD. kuopos daugiaus kultūri­
nio darbo musų visuomenėje nu­
veiktų, o nuveikti galės tik tada, 
kada ji turės savoje organizaci­
joje penkis-šešis tūkstančius na­
rių, ir kada visi nariai su pasi­
ryžimu dirbs tą darbą, kuri yra 
užsibriežus dirbti TMD. Cent­
ras, arba kaip rodo TMD. įsta­
tai. Man svarbu, kad LDLD. pri­
sidėtų prie TMD. su savo nariais 
ir kasa.

Šiuo klausimu šiomis . dieno­
mis gavau įdomu laiškelį nuo 
vieno asmens iš Philadelphijos, 
kurio pavardės neskelbsiu ir šį 
laiškelį čia įdedu:

“Reikia pripažinti tas faktas, 
kad TMD-, o labiau LDLD. yra 
silpnutėlės. Skirtumas tarp šitų 
apšvietos įstaigų nematomas 
pastaruoju laiku, o jeigu ir yra 
skirtumas tai tik tame, kad abe­
jose pusėse yra užsilikęs seno­
viškas šalininkystės patriotiz­
mas. žinoma, pas abiejus užsise- 
nėjusi liekana “aš,” pastoja ke­
lią suvienyti. Bet jeigu butų 
dedama, pastangų iš abiejų pu­
sių, kad prašalint tas senovines 
nesusipratimo priežastis, rodos, 
nebūtų sunkenybės iš abiejų pa­
dalyti vieną: iš dviejų draugijų 
išeitų dviguba pasekmė, našesnė 
ir sėkmingesnė darbuotė; netik 
galėtų patenkinti savo narius 
apšvietos trukumo reikalu da- 
pildant moksliškoms knygoms, 
galėtų suteikti musų plačiai vi­
suomenei prieinamų moksliškų 
knygų čia Amerikoje ir Lietu­
voje. Galėtų šelpti bėdinuosius 
moksleivius (TMD. jau steigia 
kultūros fondą moksleiviams 
šelpti); kitais žodžiais sakant, 
lietuviai turėtų didelę apšvietos 
kultūringą organizaciją; šalia 
to viso musų inteligentija taptų 
priversta išbandyt savo moksliš­
kus gabumus vieton dabartinių 
tuščių, ilgų ir nuobodžių polemi­
kų, straipsnių, kuriais jie užpila 
musų laikraščius, o tuo pačiu 
laiku Tiaudis neapšviesta, netik 
nieko nepasimokina, dargi jai 
pavagia liuosą laiką nuo darbo 
išlikus. To fakto niekas negali 
užginčyt, kad apšvietos reika­
luose yra dirva apleista. Nusi­
manantys žmonės turi dėti pa­
stangų ko daugiausia, kad ap­
švietos darbas butų atatinkamai 
sutvarkytas kaip tik greit gali­
ma.

“Ant rytojaus po “socialės re­
voliucijos,” tai yra skilimo So­
cialistų Partijos, socialistai iš­
augo iš vaikiškų kelinaičių ir ta­
po rimtesni. Surimtėjimas so­
cialistų anaiptol nepriklauso nuo 
paties skilimo, greičiau jis pri­
klauso nuo jų sumažėjimo ir 
taipgi didelis kripsnys į vertel- 
gystės pusę, į spekuliaciją, tai 
šitos aplinkybės privertė juos 
F.urimtėt. Dabar galimas daik­
tas, kad patys socialistai nebe­
norės partijinių, agitavyviškų 
bevertės brošiūrėlių leisti. Ro­
dos, kaip TMD., taip ir LDLD. 
abi sutiks leisti mokslinius vei­
kalus, kultūrinio turinio/knygas, 
ir jei taip darys, tai patenkins 
savo organizacijos narius ir 
trumpu laiku daug praturtės na­
riais, nes įgys musų plačioje vi­
suomenėje didelės simpatijos.

“Tautininkų dešinysis spar­
nas yra pertoli nukrypęs į deši­

“Sandaroje” buvau išspaus­
dinęs K. Bielinio atsišaukimą dėl 
Kultūros B-vės. Dėl to atsišauki-
mo keletą žodžių parašė organe 
TMD. pirmininkas ir redakto­
rius, bet iš narių nieks. Kuopose 
tyla,-rodos kad kuopos nelaiko 
nė susisinkimų ir nesvarsto T. 
M. Draugijos reikalų. TMD. pir­
mininkas ir vėliau TMD. organo 
skyriaus redaktorius pabrėžė 
apie Kultūros B-vę buk ji “socia- 
listiška.” Bet iš žemiau paduotų 
jos išleistų knygų mes matome, 
jog Kultūros B-vė toki pat kaip 
ir TMD., tai yra pažangi, pirm­
eiviška organizacija; rūpinasi 
vien tik švietimu musų žmonių. 
Kultūros B-vė išleido sekamas 
dabar knygas: 1)_Oscar Wilde’o 
“Pirmosios Pasakų Knygos” — 
J. Jablonskio vertimas; 2) šve- 
derio “Musų Kūdra” ; 3) Ruba- 
kino “Iš tamsios praeities į švie­
sią ateitį;” 4) St. Brašiškio 
“Raštas;” 5) “žmogaus kūnas;” 
Brolių Grimų “Pasakos;” Pero 
“Burtų pasaulis.” Baigiama 
spaudinti “Tūkstantis ir viena 
naktis;” “Eglė žalčių karalie­
nė Bacho “Ekoniminiai bruo­
žai.” Ruošiamos spaudai: Lietu­
vos Istorijos vadovėlis, Tagorės 
“Namai ir pasaulis” romanas,” 
“Tarzanas” romanas; “Rymo 
galvočius Epiktetas”; “Graikų 
filosofas Diogenas.”

Pakol dar TMD. nėra užmez­
gus artimesnių ryšių su Lietu­
vos “Kultūros B-ve,” tai TMD. 
nariai ir šiaip visi lietuviai gali 
užsisakyti akcijų pas TMD. Sek­
retorių J. Sekį, Lawrence, Mass. 
Akcijų (šėro) kaina 50 litų ir įs­
tojamojo mokesčio 5 litai, šėri- 
ninkai iš Kultūros B-vės gryno 
pelno gauna kasmet iki 8 nuoš. 
Amerikos pinigais už Kultūros 
B-vės akciją (Šerą) reikia pri­
siųsti $5.50. čia mes Amerikoje 
dirbdami TMD. kultūros darba c 
ir platindami gerais raštais ir 
leidiniais apšvietą, neužmirškite 
ir Lietuvoje esančių kultūrinių 
organizacijų ir kiek tik galėda­
mi prisidėkime prie jų išbujoji­
mo. “Kultūros B-vę” mes visi tu­
rime remti ir prie jos prisidėti.

Jonas Sekys. 
tSid. Sekretorius.

Statykim Paminklą, Neži­
nomam Knygnešiui.

Gerb. kan. J. Tumas-Vaižgan­
tas rugpiučio 19 d. “Lietuvoj” 
skelbia didelį sumanymą — pa­
statyti Kauno žaliajame Kalne 
musų tautos atgimimo paminklą 
—didelę, tautiniai stilizuotą oaž- 
nyčią- Bažnyčia šioj vietoj yra 
nutaręs statyti Lietuvos Episko­
patas ir tam tikslui jau esą au­
kų : didokas žemės sklypas ir pa­
sižadėta testamento kebu tai 
bažnyčiai pavesti 30,000 dolerių. 
Bažnyčia kainuosianti 3-4- mili­
jonus litų. i

Vytauto bažnyčia, taktingai 
kan. Tumo valdoma bei laikoma, 
jau pasidarė tartum visos tautos 
brangenybe bei paminklu.

Jei sumanyta bažnyčia irgi 
butų panašios dvasios apsiausta 
—ji ištikrųjų butų nemažai lie­
tuvių tautos daliai paminklu bei 
brangenybe.

Tečiau prisieina skaitytis su 
faktu, kad šiandien bažnyčios, 
kaipo paminklai, tautai neturi 
tokios universalės reikšmės, 
kaip yra turėjusios, čia priežas­
tis ne vien tautos prie bažnyčios 
“atšalime” bei daugelio žmonių 
“bedievybėj’’, bet kad apskritai 
šių laikų dvasia iš paminklo rei­
kalauja daugiau, negu bažnyčia, 
kad gali duoti, būtent “svietiš­
ką“ paminklą: steigimo mokyk­
lų, mokslo įstaigų, ligoninių etc., 
o dar labiau tiesiog viešų ak­
mens, vario... paminklų.

Musų tauta ligi šiam laikui 
neturi nė vieno viešo tautinio 
paminklo- Karo Muzėjaus pa- 
misklas žuvusiems kovoj už lais­
vę visuomet atrodė menku, “lai­

kinu.” Dabar gi, žiūrint į jį, 
ypač jaučiasi jo skurdumas, kai­
po tautos paminklo, ypač kad jis 
kažkur patvorin įgrūstas.

Pastatykim bent vieną gražų" 
kilnų mus visos tautos atgyven­
tiems Momentams paminklą. 
Tinkamiausias paminklas butų 
Nežinomam knygnešiui.

Tokį paminklą šiandien gali ir 
privalo statyti tik Lietuva. Tai 
jos vienintelės teisė.

Retas pasaulio paminklas sa­
vo idėjos bei turinio originalu-' 
m u galėtų šiam paminklui pri­
lygti. Šis paminklas turėtų iš­
reikšti: a) tvirtą musų Jautos 
būdą, b) pasiryžimą savo teises 
ginant, c) kančias, pasiaukoji­
mą, darbą visų tų tautos vaikų, 
(taigi ne vien siauroj prasmėj 
knygnešių), kurie savo darbais, 
aukomis, kančiomis reiškė tau­
tos valią nepriimti svetimųjų 
užmetimą kultūrą, kalbą, tiky­
bą, d) ilgą sunkų mus tautos ke­
lią prie bendro atgimimo, išsiva­
davimo, laisvės bei valstybės at­
statymo.

šitoks paminklas, pastatytas, 
padėkim Laisvės Alėjoj maža­
jam sodnelyj, ties komendantū­
ra arba Nepriklausomybės aikš­
tės pietų pusėj butų visiems su­
prantamas, įdomus, kreiptų visų 
svetimšalių akis, verstų domin­
tis mus šiuo gražiu tautos praei­
ties momentu.

Bažnyčių Lietuvoj ir visame 
pasaulyj turime daug. Jomis, 
kad ir kaip butų jos originates, 
ypatingos domės neatkreipsim, 
svetimšaliui ne ką tepasakysim.

Nieko nelaukiant reikėtų tuo­
jau sudaryti centralį komitetą 
Nežinomam knygnešiui pamink­
lui statyti. Tas komitetas visai 
negalėtų ir neprivalėtų minėtos 
bažnyčios statymui kenkti. Dau­
gumoj kas aukotų bažnyčiai, taS| 
aukotų ir Nežinomam knygne­
šiui.

Susidarytų vietos komitetai 
aukoms rinkti beveik prie kiek­
vieno valsčiaus. Užtektų tik pa­
minklo projektą sudaryti ir ge­
rai jo idėją bei atvaizdą išrekle- 
muoti.

Nėra ko bijotis, kad dabar fi­
nansinis krizis. Pradžios dar­
bams pinigų ir dabar susirastų, 
o finansinis krizis negi amžinai 
tęsis. >

Tik stengkimės šią mintį gy- 
veniman vykdyti, bent galvokim 
apie ją, neužmirškim!

(“L. ž.”) P. Ruseckas.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Or. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

JI BUVO MAŽNE VISAI 
PALIEGUSI.

Dabar ji gali savo darbą dirbti.
Kalbėdama apie savo stovį šituo 

kritinguoju laikotarpiu ponia Etta 
Burton iš Windy, W. Va., sako: “Apie 
du metai atgal aš baisiai susirgau po- 
sargomis. Po to aš likau tikra ligo­
nė. Aš buvau tokia silpna ir neįduo­
ta, kad beveik nieko negalėjau veikti; 
mažiausias dalykėlis mane suerzin­
davo taip, kad aš drebėjau ir turėda­
vau atsisėsti. Neturėjau pajiegų vi­
sai. Aš užsisakiau Nuga-Tone’o ir 
galiu tikrai pasakyti, kad jis man la­
bai daug gero padarė. Aš padarau vi­
są darbą šeimynai iš keturių. Aš ma­
nau, kad tai yra puikus vaistas to­
kiam žmogui, kuris yra silpnas ir 
nervuotas. Apsimoka imt kiekvienam 
žmogui Nuga-Tone’ą.” Pamė­
gink jį pats ir įsitikrink. Vienam pil­
nam mėnesiui gydytlšstik $1.00. Nuga 
Tone’ą pardavinėja visi geresni aptie- 
kininkai pozitingai garantuodami, kad 
suteiks pilną patenkinimą arba pini­
gai bus sugrąžinti (garantiją rasi 
prie kiekvienos bonkelės), arba pa­
siųs jį tiesiog apmokėtu paštu Natio­
nal Laboratory, 1038 S. Wabash Ave. 
Chicago, pasiuntus jiems $1.00.

KREIPDAMĖSI I BILE ĮS­
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE, 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA-

AE.177

KODĖL

YELLOW PENCIL 
ft the RED BAND 

'EAGLEPENCIL CO. NEWYOPK.U.SA.

MADE BY
THE LAP61H PENCIL FACTORY 
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Visiems REIKIA Skaityti

TELEGRAMAS
Jis savo Turiniu yra Tikras Lietuvių Laikraštis.

Tikrai Rūpinasi Plačios Visuomenės Reikalais.
yra Tikras Apšvietos šaltinis.
yra Uolus Musų Tautos Gynėjas-
yra Pilnas Įvairių, Įdomių Straipsnių ir žinių, ir 
yra Pigiausis už visus kitus musų laikraščius, nes

Jo prenumerata TIK $1.00 metams.
UŽSIRAŠYK JI ŠIANDIEN!

Jis
Jis
Jis

PASISKUBINKIT UŽSIRAŠYTI “ D IR V Ą ” g• • oNuo 25-to numerio “DIRVOJE” spaudinama garsaus vi- g 
so pasaulio literatūroje Eugene Sue Romanas antgalviu gS 
“Amžinasai žydas.” kaina metams $2. O

NAUJAUSIOS KNYGOS Iš L I E T U V O S 9
Tik ką gavome naujų knygų iš Lietuvos. gi

1) Kūrybos Keliai, iliustruota, kaina $1.; 2) Gaigės, dvi- g| 
mėnesinis žurnalas, iliustruotas, NN. 1 ir 2, kaina po $1
3) Kauno miesto albumas, 54 paveikslai Kauno, kaina $1
4) Traukinys, Juozo Tysliavos eilės, kaina 25c.; 5) Kelio- gi
nė aplink pasaulį per 80 dienų, Julio Verno, su Kalpoko B 
pieštais paveikslais, kaina $1; 6) Ant Politikos Laktų. S
Politinio šaržo Albumas 35 spalvuoti paveikslai. Piešė Ad. f 
Varnas, tekstą parašė Vaižgantas, kaina*$2. Agentams nu- į 
leidžiame nuošimtį. Reikalaujame agentų visuose miestuo- j 
se. Geros sąlygos. Smulkesnis aprašymas telpa “Dirvoje.” Į 
Užsakymus su pinigais siųskite sekančiu adresu: j

“DIRVA” 7907 Superior Avenue, Cleveland, Ohio, j
7>YJaY.7*Y..~7»Y7*Y.7aAr7»Y^7<A:;/a\77*Y.y»\:7«\'.7aYo7AY7aY;?74\7?«Y.7aY;/«Y/ža\?7»Y7»\7:/aA77a\:7«Y.7AS^ra\7/>\,;?Ž!>\../>. "

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ

666 WEST 18-th STREET, CHIAGO, ILL.

•s
į'’

f:
I
S'

DfDžIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA­
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE. KURIOS TURTAS 

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova­
nai ir taipgi’ gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
317 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Didelės Dovanos
Laikraštis “VIENYBĖ” eis TRIS SYK SĄVAITĖJE pra­
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo nau­
jų metų $4.00.
Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį “VIENYBĘ” me­
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasidedamu Birže­
lio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su SausioĄ d., L024 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS

Fhe. - —~ y —=:—————— ~ j —y-_ 

&

I

Nuo 7 iki 8
Nedeliomis Nuo 10 iki 3

A. M.
P. M.
P. M.
P. M.

1. — $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2. —Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys “VIENYBĘ” 
ant metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokite:

♦

i 
'4

1

“VIENYBĖ

Brooklyn, N. Y.193 Grand St.

NAUJIENOS
1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. $

Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmones darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas. 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu- & 
meruos NAUJIENAS. £■'
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje 17.00. Lietuvoje Ą 
$8.00. v)

NEWYOPK.U.SA


SANDARA

■Vietos žinios. ] gulint ant grindų, šio įvykio 
priežastis nėra žinoma.

TELEGRAMAS. 
Waterbury, Sept. 17 d.

M. Biekša.
Aš ir Daktaras Devenis busim 

Gabijos Vakarienėj.
M. Petrauskas.

A. L. T. SANDAROS 7 KUO­
POS SUSIRINKIMAS.

Susirinkimas buvo rugsėjo 12 
d. Po vasaros sezono susirinko 
daug narių į susirinkimą nejuo­
kais, padaryta daug tarimų ir 
daug darbo pienuojama žiemai. 
Nutarta atidaryti mokykla ir 
išrinkta komisija. Teatro komi­
sija išdavė raportą, ir pasirodė, 
kad jau yra veikiama ir neužil­
go bus teatras scenoje. Išrinkta 
delegatai į Apskričio suvažiavi­
mą. Išklausytas raportas gene- 
ralio gaspadoriaus A. Juodgu- 
džio ir buvusio pikniko — pelno 
liko $38.00. šiame susirinkime, 
susipažinimui su vietos Sanda- 
riečiais, kalbėjo p. F. Kubilius, 
neseniai atvykęs iš Chicagos.

Apart savo reikalų, kilo klau­
simas, ką daryti su tais jaunuo­
liais, kurie nori skaityti “Sanda­
rą,” būdami Lietuvos mokslei­
viais neturi iš ko užsimokėti. Po 
trumpo apkalbėjimo Augustas 
Jankauskas pirmutinis $1-00 pa­
dėjo, tai pasekė ir kiti: J. Nau- 
buris. M. Biekša, V. Jankaus­
kas, A. Juodgudis, P. Stanis po 
$1.00; Juozas Palaima, J. Sidle- 
vičius, S. Naudžiūnas, K. Adom- 
kevičius po 50c. ir smulkiais 
$2-60 — viso $10.60. Pinigus 
palikti pas musų pirmininką iki 
susidarys didesnė pinigų suma. 
Butų malonu, kad visos kuopos 

ųjasirlipintų šiek-tiek aukų pa­
rinkti ir užmokėti tik už per­
siuntimo lėšas, “Sandara” iš sa­
vo pusės aukuoja ant kiek gali, 
lai didžiausia butu Kalėdų dova­
na, kad galėtume 100 mokslei­
vių pasiųsti “Sandarą.” Tie jau­
nuoliai savo truso nepasigailėtų 
ir mųsų neužmirš už suteiktas 
dovanas, - - Į

Kadangi musų kuopoj yra 200 
narių (ir visi susirinkę pasižadė­
jo dirbti, kad susilaukti antra 
tiek narių iki jubilėjaus 10 me­
tų, kuris sukanka 1924 metais, 
sausio 11 d., kaip “Ateitis,” nuo 
1918 ųi. “Sandara,’* pradėjo lan­
dyti lietuvių grįčias, nešdama 
jiems grynai tautišką susiprati­
mą. Broliai Sandariečiai! į dar­
bą visi, kas tik kuo galite, musų 
idealas atviras ir aiškus, ženg- 
kim pirmyn, spiesdamies po 
Sandaros vėliava ir remdami sa­
vo brolius Liaudininkus Lietuvo­
je, kurie kovoja už darbo žmonių 
gerovę ir šviesesnę Tautos atei­
tį. Kurie nepriklausote, galima 
prisirašyti — kuopos susirinki­
mai per žiemą bus kas antrą ne- 
dėldienį, 1 vai. po pietų.

Kuopos Korespondentas.

NELAIMĖ SU GAZU.
Kada George Allison sugrįžo 

į savo namą, 25 Sydney St., 
Cambridge, rado pilną namą ga- 
zo ir savo tris vaikus be sąmo­
nės uždususius. Mrs. Allison bu­
vo išėjus pirkti nedėliai valgio ir 
pamiršo, kad iš pečiaus gazas 
eina.

vo kuknėje, tai netikėtai eksplio- 
damo pečius ir ant moteries už­
sidegė jos drabužiai. Moteris de­
gančiuose rūbuose išbėgo ant 
užpakalinių porčių šaukti pa- 
gelbos. Tada atbėgo kita moteris 
ir pildama ant jos vandenį su 
blankėtomis užgesino degančius 
rubus- Moteris taip apdegė, kad 
randasi ligoninėje kritiškame 
padėjime.

NUSILAUŽĖ KOJĄ.
Tūlas James Mahoney, 24 m- 

iš Dorchester, dengdamas stogą 
So. Bostone naujai maudynei 
puolė nuo stogo 25 pėdų augštu- 
mos ir nusilaužė koją.

VAIKAS ĮPUOLĖ Į VERDAN­
TĮ VANDENI.

John S. Gasper, 2 metų vai­
kas ant Pleasant St. įpuolė į ver­
dantį vandenį, kuris buvo pasta­
tytas kuknėje. Vaikas vandeny­
je taip suvirę, kad už kelių mi- 
nutu tuo mirė, fc-

MAŽAI PELNĖ.
Roxbury j e vagiliai įsilaužė 

net į penkias vietas ir išviso pel­
nė tik $16.00. Dabar policija da­
ro žygi, kad suradus tuos “sve­
čius,” kurie nekviesti aplankė 5 
šeimynų namus mažai pelnyda­
mi.

SVEČIAS.
šią sąvaitę Sandaros Redak­

cijoj ir Administracijoj lankėsi 
gerb. Pranas Tiškinas, iš Water­
bury, Conn. Gerb. Tiškinas yra 
vienas iš žymių Waterburio lie­
tuvių veikėjų kaip Sandariečių 
reikaluose taip ir prie dailės 
draugijų. Jis daug yra Sandarai 
pasidarbavęs ir savo gausias au­
kas suteikęs jos kritiškose va­
landose.

Dabar gerb. Tiškinas yra ap­
leidęs Waterbury ir mano apsi­
gyventi Providence, R. L, kad 
įstoti j tam tikrą mokslo šaką, 
ką Sandara linki geriausių pa­
sekmių. Taipgi p, Tiškinas pra­
nešė, kad kitas Waterburio San- 

rietis Stasys Vasauskas, su 
pagyrimu baigė Mechanics In­
stitute, Rochester, N. ¥• ir da­
bar įstojo Univers, of Cincinrta- 
tti. Mums Sandariečiams y r gar­
bė, kad musų draugai eina to­
kiais garbingais keliais.

PRANEŠIMAS
Kablegramu iš Kauno.

PERDŪRĖ SAVO MOTINĄ.
Robert M, Jameson, 31 metų, 

kuris yra asistantu Ekonomijos 
skyriaus profesoriaus Bostono 
Universitete, pereitą subatą su 
žirklėmis perdūrė savo motiną 
Sarah G. Jameson ir pats norėjo 
save nusižudyti, persišaudamas 
sau galvą tiesiai per kairiąją 
akį. šis kruvinas tragediškas 
Įvykis buvo 31 Union Park, kur i «z z
jie gyveno.

Motina ir sūnūs, randasi mir­
tinoj padėtyj miesto ligoninėj.

Kada jis suvarė žirkles į savo 
motinos nugarą, tai jis pamanė, 
kad ją nužudė, tokiu budu, norė­
jo ir save nusižudyti.

Motina sunaus perdurta klyk­
dama nuo skausmo su tekančių 
krauju iš žaizdos leidosi laiptais 
žemyn. Gi kita moteris, Maude 
Benson, kuri gyveno žemutinia­
me apartmente, išgirdo tokį ne­
paprastą klyksmą, pagriebė re-

KOMP. M. PETRAUSKAS 
RAŠO:

Mielas Drauge:—
Užbaigiau instrumentavęs V 

aktą “žalčių Karalienės'’ ir pra­
dedu šeštąjį. Penktąjį aktą už­
baigiau ant 764 puslapio parti-. 
Įuros. Viso parašiau per “atosto­
gas” 764 -f- 472 piano = 1236 
puslapius. Nepriskaitant čia iš­
baigimo trijų aktų juodraščio. 
Taigi, Bostonan parvešiu baigtą 
operą, ko ir pats nesitikėjau. Iš 
tos priežasties pailginau atosto­
gų laiką. Savuose rekorduose, 
per šias atostogas, turiu ir 19 
valandų darbo dienos. Bet savo

C

gyvenime turėjau vieną dieną— 
ne dieną — 30 valandų ištisai ir 
dvi po 24 vai. Taigi, dar čia sun­
kiai nedirbau.

Nedėldieniais pavėliname sau 
su Dr. Deveniu, kur nors išva­
žiuot. Praeitą nedėldienį buvo- 

Lme New Yorke ir Brooklyne. 
Grįžtant turėjome truputį darbo 
—ratą taisėme.

Parvažiuosiu tur-but 22 ar 23 
rugsėjo; gal atvažiuos kartu ir 
Dr. M. Devenis.

Jūsų Mikas P.
P. S. Nuo Dr. M. Devenio labu c 

.dienų jums ir visai musų Res­
publikai.

Baltic States Finance Co. 
Vedėjas N. Gendrolius ir Uni­
ted States Lines generalis Lietu­
vai atstovas K. Norkus praneša, 
kad šių metų rugsėjo mėnesio 
pabaigoje išvažiuos į Ameriką 
pas savo gimines sekanti kelei­
viai:

Libeikaitė Jieva, 35 Donelai­
čio gatvė, Kaunas, pas John 
Norvill, 1233% So. Broadway, 
St. Louis, Mo.

Pilkionyte Izabelė, miestas 
Daugai, apskritys Alytus, pas 
John Benkus, 6 River Street, 
Lynn, Mass.

Rutkevičaitė Karusė, 26 Keis­
tučio gatvė, Kaunas, pas Karolį 
Simonavičia, 4 Eighth Street, 
Cambridge, Mass.

Lečaitė Ona, Naumiestis, Tau­
ragės apskritys, pas Anthony 
Jasaitis, 17 Scott Street, Wor­
cester, Mass. . i

Norkevičienė Domicėlė, duktė 
Norkevičaitė Made, Mavosiolka 
kaimas, Sumeliškiu valsčius, 4- z
Trakų apskritys, pas Joseph 
Norkevičius, 17 River Street, 
No. Weymouth, Mass.

Juodienė Jieva, sūnūs Juodis 
Bronislovas, Jankūnų kaimo 
Kovarsko valsčiaus, Ukmergės 
apskritys, pas Juozą Juodį 135 
Charles Street, Cambridge, 
Mass. •- .

Gelgauskienė Elzbieta, duktė 
Gelgauskytė Emili ja, Pevoniškių 
kaimas, Gelažių valsčius, Pane­
vėžio apskritys, pas Joseph Gel- 
gauską, 44 Austin Street, Nor­
wood, Mass.

Balsi tai tė Konstancija, Jus- 
kaičių kaimo, Naumiesčio vals­
čius, Tauragės apskritys, pas 
Leopoldą Masiliauską, BOX 31, 
Sun, W. Va.

Grigienė Veronika, su šeimy­
na Grigaitytė Ona, Grigas Juo­

zas, Grigas Petras, Grigaitytė 
Aldona, pas Petrą Grigą, 17 
Pembroke Street, Chelsea, Mass.

Jokubavičaitė Anelė, Lauki­
ninkų kaimas, Nedzingės vals­
čiaus, Apskritys Alytus, pas 
Vincas Jacobs, 60% Arthur St., 
Montello, Mass.

Sadoniutė Kašte, žideikiškių 
kaimas, žižmarių valsčius, Kai- 
šedorių apskritys, pas Joseph 
Slace, 183 H Street, South Bos­
ton, Mass.

Mitkaitė Kostancija, M- Pas­
valio, pas John Survilas, 875 
Cambridge Street, Cambridge, 
Mass.

Šiomis dienomis atvyko se­
kanti svečiai:

Vincas Beniušys, iš Kauno, į 
948 Broadway, So. Boston, Mass

Vincas Kreivis iš Kauno į 19 
Harrison Street, Cambridge, 
Mass.

Andrijaitienė Petronėlė ir sū­
nūs Kazys, iš kaimo žviriai, ši­
linės vals., pas Juozą Andri j ai tį, 
102 C Street, South Boston, 
Mass.

Oleknaitė Juzė iš vienkiemio 
Vaidegyne, valse. Raguva, pas 
Aleksandrą Budavičis, 2312 So. 
Leavitt St., Chicago, Ill.

Kurie norite savo gimines at­
vežti iš Lietuvos į Ameriką arba 
kurių giminės ar draugai yra iš­
važiavę i Lietuva ir dabar nori v t- c
grįžti į Ameriką. Visiems ant 
pareikalavimo prisiusime Infor­
macijų knygą dykai ir suteiksi­
me visus paaiškinimus. Laišku 
arba ypatiškai kreipkitės sekan­
čiu antrašu:

BALTIC STATES FINANCE 
CORPORATION 
357 Broadway;

So- Boston, Mass.
Tel. So. Boston 1061.

SUSIRINKIMAS.
A. L. T. Sandaros 9 kuopos, 

Cambridge, Mass., mėnesinis su­
sirinkimas įvyks pėtnyčioje, 
rugsėjo 21 d., 1923 m., 7:30 vai. 
vakare, po num. 875 Cambridge 
St., Cambridge, Mass- .Visi na­
rės ir nariai privalote atvykti, 
nes yra daug svarbių organizaci­
jos dalykų aptarti. Ir atsiveskit 
naujų narių.

Fin. rast. V. A. Visminas.

Gera Proga Barberini
Parsiduoda barbeni ė Montello, 

taipe 6 tūkstančių lietuvių, ne­
toli nuo Lietuvių svetainės, tre­
čios durys nuo Boston Sales Co. 
štoro ir antros durys nuo Lith­
uanian Agency. Lietuviai ir abel_ 
nai darbininkai uždirba gerai, 
čion už kirpimą plaukų gauna­
ma 60c., skutimą 25c., darbo už- 
tektinai dviem barberiam. Par­
davimo priežastis savininkas 
perka čeverykų krautuvę. Ren- 
da nebrangi, krėslai ir įtaisymai 
pirmos klesos. Kreipkitės greitai 
bo tuoj aus turiu stoti į čevery­
kų krautuvę.

PAUL BALTRENAS 
686 N. MAIN ST., 

Montello, Mass.

| LIETUVIS GRABORIUS
x šiuomi pranešu vietos ir R 
X apielinkės lietuviams, jog S 
R laidotuves aprūpinu koge-S 
O riausiai ir už pigiausią kai-a 
Iną negu kiti. Į apielinkius 8 

miestukus važiuoju ir už 8 
tai nieko nerokuoju. Dieną 8 
ar naktį kreipkitės šiuom g 
antrašu: X

g P. J. AKUNEVIČIUS. S 
O 258 W. Broadway, g 
ISo. Boston, Mass. o

Office Tel. 381. g
Gyvenimo Tel. 2024-J. g

UŽSIRŪKYKITE!
Geriausi Cigarai 

22 Karat 8c.; 2 už 15c. 
Westwood 10c.; 10 už 95c. 
Unijistų rankom dirbti.

MAX SCHUBERT 
Fabrikantas

473 W. Broadway ir
Dorchester Street,

So- Boston, Mass.
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ienatinė Lietuviška Bostone

<AP TIEKA
Tel. So. Boston 3520 

Namų Tel. Aspinwall 0870
ADVOKATAS

A.O.SALNA(SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash­
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broawday, So. Boston.
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J. L. Pašakarnis 0. D.
AKIU SPECIALISTAS. V

Persikraustęs į nuosavus namus — naujo ofiso adresas
447 Broadway, South Boston, Mass.

Tarpe F ir Dorchester Sts.
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lį S0. BOSTON HARDWARE CO. | į- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - — s
§ Kad mes perkėlę savo krau tuvę į naują patogesnę vietą, g 
x teikiame vietos lietuviams visokį patarnavimą. Mes netik, g 
R kad užlaikome visokių reikmenų, bet sykiu taisome: siu- g 
R varnas mašinas, baisekelius, žirkles, kirvius ir visokius ki- g 
R tokius dalykus. Visais reikalais kreipkitės į: g
R SO. BOSTON BAR DWARE CO. S

379 Broadway, So. Boston, Mass. x
& J. KLIMAS ir P. BOLYS, Savininkai. S
» Tel. So. Boston 0122. g
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Receptus sutaisom Europos ir 
Amerikos Daktarų.

Užlaikom visokius vaistus, 
nuo įvairių ligų. Taipgi viso­
kias Šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

PrisiunČiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu­
vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne­
gautumėt kitur, rašykit pas 
mus, mes turime. Atsakomi u i 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Broadway.
So. Boston, Mass.

K
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Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Masa. 
viršuj “Tver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamo! 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P,M,

Tel. 3310 Park.

Ofiso Tel. S. B. 441
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provai, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentui 
prie k L kimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, b. Boston, Mass.

* (Virš Prekybos Bendrovei).

DIDELIS GAISRAS.
Pereito ketvergo vakare, palei 

Scollay skvero ištiko gaisras- 
Gaisras buvo ant šešto aukščio, 
kur padarė nuostolių už $15,000.

APVOGĖ ANTRU KARTU.
Šiais metais jau antru kartu 

plėšikai įsilaužė į Liggett aptie- 
ką ant Washington St. ir išplėšę 
seifą paėmė $2425. Gi pereitą 
birželio mėnesį jie iš ten buvo 
pavogę apie perpusę tiek kiek 
dabar.

volverį ir bėgo laiptais j viršų APDEGĖ MOTERIS.
/Tirėti kas atsitiko. Jai bebė- Kada Jean Foster 44 metu 
gant pasigirdo suvis ir nuėjus moteris, 77 Fexteth St. ,Brook- 
rado Jameson’ą persišovusį be- j line, čystino bresines paipas sa­

VALVE* IN-HEAD

Tel. So. Bestos 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D. i 
Kalima susikaibiti ir iietavifiko^ 
Ofiio valandos t į

Rytai! iki 9 vai.
Po pietį 1 iki B 

Vakarai! 6 iki 3.
' 536 Broadway, So. BoctaWi £ 
_____________________________ i

ir pritaikom akinius

DAR VIENAS NAUJAS
BIZNIS DEL PARANKUMO 

So. Roslono žmonėms
ATsmnrs siu meil spalio i hiena

Kadangi šimtai žmonių vartoja Buick automobilius ir dėl mažiausio pataisymo arba 
nupirkimo dalių turi sugaišti daug laiko nuvažiuoti ir parvažiuoti į kitą šoną miesto, tai 
mes esame pasirįžę, patarnauti Buick vartotojams su naujais parankamais atidarydami 
čionai BUICK SALES ROOM AND BUICK SERVICE STATION

(Buick Pardavimo Kambarys ir Patarnavimo Stotis.)
Dabar jau pradėjome parduoti 1924 metų Naujus Buick automobilius, su keturiais 

brekiais, tai yra pirmutiniai Amerikos automobiliai, kurie jau yra apsaugoti nuo- čiuži­
nio. (skid).

SAUGIAUSIS AMERIKOJE AUTOMIBILIUS VAŽIUOTI DABAR YRA — BUICK
Vidurinios klesos automobilius Amerikoje’yra šį metą pigiausias Buick.
Gražumas iš visų Amerikos automobilių yra šį metą gražiausias BUICK.
Todėl mes visus kviečiame jau dabar pamatyti ir pabandyti važiuoti su naujos mados 

1924 metų keturių brake’ų Buick’ų.
Mes išmainome senus automobilius ant naujų ir senus parduodame už pigiau negu 

mums patiems kainuoja, dėlto kad mes galėtume tuomi patarnavimu išsidirbti sau biznį 
žmonėms suteikti pigų ir gerą patarnavimą iš musų Lietuvių.

MOTOR SALES KOMPANIJOS \
Wm. E. Boyle, Manager

South Boston, Mass. 541-543 East Broadway,

MOTOR CARS | H.S. Stone O.D.
Akiu Sf ecijalia a». |

| 399a Broadway, I
§ Tarpe E ir F gatvių, South Boston, j

Dr. Paul J. Jakmauh u
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki i
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 | 

vai. vakare.
509 Broadway, Kan pas G St., ! 

So. Boston. A acę.
Telephone South Boston, 502

Tel. S. B. 2488.
DR. J. C. LANDŽIUS - SEYMOUR Į 

Lietuvis Gydytojas.
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway,


